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Społeczeństwo polskie domaga się 
nalychmiasiowego powrotu dzieci 
uprowadzonych przoz zbirów Himmlera

Władze anglosaskie uzależniają zgodą na powrót 
od aprobaty rodzin niemieckich

JAK SIĘ DOWIADUJE REDAKTOR PAP, W URZĘDZIE GEN. PEŁNO­
MOCNIKA DO SPRAW REPATRIACJI OB. WICEMINISTRA WOLSKIEGO 
ORAZ W WYDZIALE ZAGR. PCK W 30 MIESIĘCY PO POKONANIU 
NIEMIEC ISTNIEJE JESZCZE W POLSCE WIELE RODZIN, KTÓRYM NIE 
ODDANO TEGO, CO MIAŁY NAJDROŻSZEGO — UPROWADZONYCH 
PRZEZ OKUPANTA DZIECI.

Na terenie Niemiec prowadzone są już od dłuższego czasu poszu­
kiwania dzieci polskich, które bądź zostały wraz z rodzicami wywie­
zione w głąb Rzeszy, a po ich śmierci tam pozostały, bądź też zo­
stały porwane z Polski przez hitlerowców i wysłane do Niemiec w 
celu zgermanizowania.

Jak to było do przewidzenia, mimo załamania się hitleryzmu, Niemcy stara’ą 
się zatrzymać porwane dzieci polskie i wszelkimi sposobami sabotują wysiłki 
władz polskich, starających się przez specjalne ekipy PCK o odszukanie i 
sprowadzenie do kraju tych najmłodszych ofiar niemieckiej polityki narodowo­
ściowej.

Natalii z rejonu Heidelbergu, czy Jó­
zefę Wawrzyniak, której nieletnie wnu­
częta Kazimierz i Janina nadal prze4 
bywają w Bawarii, dokąd porwał je 
wróg.

Społeczeństwo polskie słusznie do­
maga się szybkiego powrotu dzieci pol­
skich, uprowadzonych od swych rodzin 
przez tych Niemców, którzy dziś wła­
śnie zasiadają na ławie oskarżonych.

Koncentracja 
wojsk arabskich 

na pograniczu Palestyny

Naszych Czytelników informowaliśmy już w obszernym artykule 
o budowie nowej Hali Ciężkiego Przemysłu na terenie Międzynaro­
dowych Targów Poznańskich, która zostanie, ukończona w 1948 r. 
Zdjęcie przedstawia prace przygotowawcze pod fundamenty tej po­

tężnej hali o powierzchni 5.760 m3.
Foto — Laskowski

Wystarczyć wspomnieć, że podczas 
kiedy np. władze niemieckie w Hesji 
twierdziły uporczywie, że nie ma na ich 
terenie żadnych uprowadzonych dzieci 
słowiańskich, to w istocie odnaleziono 
ich dotąd 72, zaś w Wuertemberg-Baden, 
gdzie czynniki niemieckie „odnalazły" 
tylko 276 dzieci, poszukiwania ze strony 
nieniemieckiej doprowadziły do odszu­
kania trzech tysięcy uprowadzonych 
dzieci.

Ostatnio cała akcja poszukiwa­
nia i repatriowania dzieci polskich 
napotyka ha poważne trudności nie 
tylko ze strony niemieckiej, ale i 
władz anglosaskich, które swym; 
rygorystycznymi przepisami idą 
praktycznie na rękę Niemcom, 

* sankcjonując w ten sposób popeł­
nione przez hitlerowców zbrodnie 
porywania dzieci z krajów podbi­
tych.

" Wymaga się mianowicie przedstawie­
nia rozmaitych dokumentów, które 
nieraz są trudne lub wręcz niemożliwe 
do uzyskania, co naraża dzieci polskie 
na dalszy pobyt we wrogim im środo­
wisku germanizacyjnym. Mnożą się 
fakty odmówienia przez władze anglo­
saskie zgody na repatriację dziecka 
polskiego, mimo całkowitego udoku­
mentowania jego przynależności naro­
dowej przez nasze władze.

Szczytem wszystkiego są zaszłe 
wypadki uzależniania zgody na re­
patriację od aprobaty ze strony 
rodziny niemieckiej, która dziecko 
polskie otrzymała od hitlerowskich 
czynników partyjnych, a więc jest 
współodpowiedzialną za zbrodnię 

porwania.
W mieście Leoben w brytyjskiej strefie 
okupacyjnej Austrii zdarzyły s.ę ostat­
nio wypadki oddawania — z decyzji 
władz wojskowych, dzieci polskich, o- 
czekujących na repatriację, z powrotem 
rodzinom austriackim. Specjalne świat­
ło rzuca na tę sprawę fakt, że iden­
tyczne szykany stosowane są nie tylko 
wobec dzieci polskich, ale i w ogóle 
słowiańskich.

Ta polityka anglosaskich władz oku­
pacyjnych, zmierzająca do zatrzymania 
dzieci porwanych z krajów słowiań­
skich w kraju, który był sprawcą tych 
zbrodni, jest tym dziwniejsza, że orga­
nizacje i ludzie, którzy'prowadzili ak­
cję wynaradawiania, stanęły właśnie 
przed amerykańskim Trybunałem Woj­
skowym w Norymberdze. Słynna „Spra­
wa nr 8", do której materiały zbierał 
w Polsce prokurator Edmund H. 
Schwenk, dotyczy właśnie zbrodniczych 
organizacji „Lebensborn** i „Rusha",

Szczepy druzyjskie 
chwycify za broń 

przeciw rządowi syryjskiemu
W dzikiej, górzystej prowincji Dże- 

bel wybuchło powstanie szczepów dru- 
zyjskich przeciwko rządowi syryjskie­
mu — jak donosi korespondent dzien­
nika „News Chronicie". Wodzowe 
Druzów wysłali delegację do króla Ab- 
dullaha z zawiadomieniem, że pragną 
przyłączyć się do Transjordanii. Zda­
niem korespondenta „News Chronicie", 
sytuacja ta może doprowadzić do dzia­
łań wojennych, co uniemożliwi Syrii 
ewentualną czynną pomoc Arabom pa­
lestyńskim. (PAP) 

których przywódcy zasiedli na ławie 
oskarżonych. Jednym z najcięższych 
oskarżeń przeciw nim jest właśnie u- 
prowadzanie dzieci słowiańskich.

Tysiące rodzin czeka w Polsce na 
swe dfcieci, zatrzymywane nadal w 
Niemczech. Wymienimy tu dla przy­
kładu tylko Urszulę Skibińską z Po­
znania, wyczekującą powrotu córki

Gen. Clay podnieca niemiecka żądze rewizjonizmu
Niesłychany raport amerykańskiego gubernatora Niemiec

Dowódca amerykańskiej strefy, okupacyjnej \v Niemczech generał 
Clay opublikował raport, w którym omawia całokształt niemieckiego 
przemysłu i produkcji rolnej przed wojną i w latach powojennych.

BERLIN (PAP)
Specjalny rozdział sprawozdania 

został poświęcony ■ trudnościom, 
związanym z wyżywieniem Niem­
ców. Za przyczynę takiej sytuacji 
gen. Clay uważa m. in.
pizyznanie Polsce ziem na wschód

od Odry i Nisy.
Ziemie te łącznie z byłymi Prusa­
mi Wschodnimi mają stanowić — 
według słów raportu — 28% całej 
powierzchni rolnej Niemiec.

0 czym będzie radzić Wielka Czwórka!
4Zastępcy ministrów spraw za­

granicznych uzgodnili porządek o- 
brad konferencji Wielkiej Czwórki 
na podstawie propozycji sowiec­
kiej, która przewiduje następujące 
zagadnienia:
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procedura przygotowania nie­
mieckiego traktatu pokojowe­
go,
forma i zakres prowizorycz­
nej niemieckiej organizacji po­
litycznej,
sprawozdanie niemieckiej ko­
misji kontrolnej w sprawie de- 
militaryzacji,

— oświadczył woj. Brzeziński
W Poznańskim Urzędzie Wojewódz­

kim odbyła się wczoraj pod przewod­
nictwem p. Wojewody konferencja, 
poświęcona zagadnieniu koncesjono­
wania handlu — z udziałem dyrektora 
Izby Skarbowej, przedstawicieli samo­
rządu gospodarczego, przedstawicieli 
Wiólkop. Związku Zrzeszeń Kupiec­
kich i naczelnika Wydz. Przem.-Han­
dlowego. Po zagajeniu przez p. woje­
wodę Brzezińskiego dyr. Kluczyński 
zdał sprawozdanie z dotychczasowego 
pizebiegu koncesjonowania się na na­
szym terenie. Do 10 bm. opłaty kon­
cesyjne. uiściło 67% zobowiązanych a 
potwierdzenie złożenia podania o kon­
cesję otrzymało 8670 osób, tzn. nie­
spełna 50%.

W toku konferencji zwrócono uwa­
gę, że instrukcja Ministerstwa Przemy- 

lanych okręgów, woda podnosi się w*słu i Handlu, wydana w ostatnim cza- 
cfalszym ciągu. sie, wyjaśnia, że każdy rzemieślnik.

w Turcji
60-godzinny potop 

zamienił najżyźniejszę prowincję 
w niedostępne morze

Na skutek wielkiego wylewu 
rzek w prowincji Adana w Ana­
tolii (Turcja), spowodowanego u- 
lewnym deszczem, który trwa już 
60 godzin, zatonęło ok. 2000 osób, 
a około 15 tysięcy pozostaje bez 
dachu nad głową.

Katastrofalna powódź, która na­
wiedziła urodzajną równinę, zagra­
ża obecnie miastu Adana w Cylicji.

Według ostatnich wiadomości z za-

Agencja Reutera komunikuje z Bag­
dadu, że generalny sekretarz Ligi 
Arabskiej ' Azzam Pasza stwierdził, iż 
oddziały wojskowe Syrii, Libanu, 
Transjordanii i Egiptu są zgrupowane 
w pasach granicznych, przylegających 
do Palestyny. Akcja ta nastąpiła w 
związku z przewidywaną ewakuacją 
wojsk brytyjskich z Palestyny. (PAP)

Generał Clay doszukuje się powodów 
niemieckiego kryzysu aprowizacyjnego 
w przesunięciu polskiej granicy nad 
Odrę i Nisę. W opublikowanym spra­
wozdaniu nie wspomina on jednakże 
ani jednym słowem o istotnych przy­
czynach, które powodują brak żywno­
ści w strefach anglosaskich. Wielo­
krotnie zwracano już uwagę przede 
wszystkim na fakt, że — wbrew po­
wziętym przez wszystkie mocarstwa 
zobowiązaniom — nie przeprowadzono 
dotychczas w strefach okupowanych 
zachodnich Niemiec reformy rolnej, 
pozostawiając nadal nienaruszone ma­
jątki wielkoobszarnicze. Reforma rol-
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problemy gospodarcze — po­
ziom przemysłu w Niemczech 
powojennych i plan odszkodo­
wań,
sprawozdanie komisji 4 za­
stępców w sprawie traktatu 
pokojowego ? Austrią. (API)

Kutustrola superioriecy
Podczas startu superforteca zderzyła 

się z samolotami, znajdującymi się na 
lotnisku wojskowym w Oklahoma City, 
co spowodowało eksplozję i pożar.

We Włoszech odżyły apetyty kolonialne
Włochy domagają się zwrotu Erytrei

Włoskie ministerstwo spraw za­
granicznych podało w poniedziałek 
do wiadomości, że ambasador wło-

wna została przeprowadzona jedynie 
radzieckiej strefie okupacyjnej.

Wiadomo również, że aparat admi­
nistracyjny, zajmujący się rozdziałem 
żywności, pozostaje nadal w rękach 
hitlerowskich. Znanym powszechnie 
faktem, ukrytym jednakże w raporcie, 
jest sabotaż niemieckiej produkcji rol­
nej, który ma na celu wytworzenie 
kryzysu i chaosu żywnościowego oraz 
niedopuszczenie do stabilizacji na ryn­
ku aprowizacyjnym.

Raport milczy także o gromadzeniu 
przez samych Niemców olbrzymich 
ilości produktów żywnościowych, cff 
powoduje, że nie docierają one do 
ośrodków miejskich i przemysłowych, 
wywołując tam w konsekwencji nad­
mierny wzrost cen i niepohamowany 
rozwój handlu żywnością na czarnym 
rynku.

Raport generała Claya stwierdza, że 
nie ma widoków, aby w najbliższych 
miesiącach sytuacja na terenach po­
łączonych stref anglosaskich uległa 
polepszeniu.

Obelżywe insynuacje rządu austriackiego 
pod adresem polskich obywateli 

Komisja sojusznicza przywołuje Austrię do porządku
W wydanym ostatnio zarządze­

niu, rząd austriacki uzależnił eks­
tradycję przestępców wojennych — 
obywateli austriackich —, którzy 
dopuścili się w okresie okupacji 
hitlerowskiej zbrodni na terytorium 

■

który świadczy usługi poza swym 
warsztatem a zatrudnia siły najemne, 
podlega również koncesjonowaniu i 
winien do 15 bm. uiścić opłatę konce­
syjną i wnieść do biura, zorganizowa­
nego przez Zrzeszenie Kupieckie poda­
nie o zezwolenie na dalsze wykonywa­
nie zawodu.

W zakończeniu konferencji p. Wo­
jewoda zaznaczył, że problem konce­
sjonowania przedsiębiorstw handlo­
wych i usługowych ma niezwykle do­
niosłe znaczenie dla naszego życia go­
spodarczego. Prowadzi ono bowiem do 
uporządkowania sieci handlowej, co 
jest niezbędnym, by móc wciągnąć te 
przedsiębiorstwa w plan gospodarczy 
i finansowy Państwa. — Wreszcie 
Wojewoda zwrócił się z apelem do 
przedstawicieli samorządu gospodar­
czego, aby w 100 procentach spełnili 
swe zadanie a do wszystkich obywa- , 
teli podlegających koncesjonowaniu, państwa Junagath i zażądał wycofania 
by wywiązali się ze swego obowiązku. I wojsk hinduskich z tego kraju. (PAP)

ski w Londynie wręczył konferen­
cji zastępców ministrów spraw za­
granicznych w przededniu wyjazdu 
komisji 4 mocarstw w 8-miesięczną 
podróż badawczą do b. kolonij wło­
skich notę, domagającą się oddania 
Erytrei pod zarząd powierniczy 
Włoch.

Nota zapowiada, że w razie powie­
rzenia Włochom tej kolonii dojdą ona 
do’ porozumienia z Abisynią w spra- • 
wie wolnego portu na Morzu Czerwo­
nym i postarają się o to, by w Erytrei 
wprowadzono po naradach z ludno­
ścią „najodpowiedniejsze formy samo­
rządu”, Jak słychać w Erytrei została 
już kreowana nowa partia „prowło- 
ska”, która wysłała do ONZ i pre­
miera de Gasperi depeszę domagającą 
się samorządu dla Erytrei pod zarzą­
dem powierniczym Włoch. Jedno­
cześnie tygodnik włoski „Głos Afryki” 
podaje charakterystyczną wiadomość, 
że wszystkie udziały b. towarzystw 
włoskich w Abisynii zakupiła na Wall 
Street grupa banków amerykańskich z 
Narodowym Bankiem Nowojorskim na 
czele.

To samo pismo donosi, że powstało 
■towarzystwo brytyjsko-włoskie do 
eksploatacji pokładów soli we wło­
skim Somali. Zawarto też porozumie­
nie brytyjsko-włoskie w sprawie eks­
portu bananów z tego kraju.

państwa polskiego od oświadczenia 
rządu polskiego, iż w tego rodzaju 
wypadkach będzie stosował zasadę 
wzajemności.

Polska Misja Polityczna we Wiedniu 
zakwestionowała to zarządzenie i zło­
żyła protest w Komisji Sojuszniczej. W 
nocie swej Polska Misja Polityczna 
podkreśliła uwłaczający godności Na­
rodu Polskiego chałakter zarządzenia, 
insynuującego, że obywatele polscy po­
pełniali rzekomo zbrodnie wojenne na 
szkodę Austrii i jej obywateli. Polska 
Misja Polityczna zwróciła również u- 
wagę na sprzeczność zarządzenia z mię­
dzynarodowymi porozumieniami, które 
nakładają ńa Austrię bezwarunkowy 
obowiązek wydania zbrodniarzy wojen­
nych państwom sojuszniczym.

Komitet Wykonawczy Komisji 
Sojuszniczej we Wiedniu po rozpa­
trzeniu noty ■ polskiej uznał zarzą­
dzenie austriackie za sprzeczne z 
umowami, zawartymi przez sojusz­
ników i stwierdził, że rząd au­
striacki zobowiązany jest uchylić 
powyższe zarządzenie. (PAP)

ProSesl Pakistanu
Z Lahore donoszą, że rząd pakistań­

ski wystosował protest z powodu prze­
jęcia przez rząd hinduski administracd



Wspó zawodnictwo 
i samokrytyka

UMoma na nieriyszym
w spłacie podatku gruntowego

Z dnia

Słonina na mydło

„Trzeba z żywymi naprzód iść 
po życie sięgać uuwe."

A. Asnyk
Przez całą Polskę przechodzi ożyw­

czy prąd współzawodnictwa w pracy, 
pojętego jako sumienne i zdyscypli­
nowane wykonanie swoich obowiąz­
ków, jako spotęgowane doświadcze­
niem i twórczą inicjatywą zwiększe­
nie wydajności pracy.

Inicjatorzy tego ruchu, stanowią­
cego wyższy etap planowej gospo­
darki, wyszli z założenia ostrej kry­
tyki w ocenie starych metod pracy 
i form organizacji pracy, nieodpowia- 
dających potrzebom odbudowy życia 
gospodarczego powojennej, demokra­
tycznej Polski. Wynaleźli oni nowe, 
hardziej udoskonalone metody pracy 
i stanęli na czele walki o zastosowa­
nie jej w naszych fabrykach, kopal­
niach i zakładach przemysłowych. 
Występują oni jako nowatorzy 1 re­
wolucjoniści w pracy Jako organiza­
torzy wielkiego ruchu mas, łamiące­
go dawne metody pracy 1 przestarza­
łe normy produkcji.

Współzawodnictwo w prący jest 
równocześnie krytyką nu praktyce 
dotychczasowych sposobów pracy. 
Jest to zdrowy ruch, w którym o- 
gromną rolę odgrywa siła przykładu. 
Praca każdego robotnika wnoszona 
jest na sąd mas. Współzawodnic­
two pobudza Inicjatywę twórczą je­
dnostek i całych yiup w wyścigu 
pracy, na arenę życia występują 
nowi ludzie, którzy opanowali tech­
nikę swojej pracy, ujarzmili ją i po­
szli naprzód. Nasz plan 3-letni wy­
maga włączenia się w nowy nurt me­
tod pracy, abyśmy nie pozostali po­
za tempem produkcji w każdej dzie­
dzinie życia gospodarczego innych 
krajów. W walce o pomyślne wy­
konanie tych nowych zadań powstaje 
twórcza inicjatywa mas, przesuwają­
ca produkcję do coraz wyższych 
form rozwoju.

Ruch ten, jak każdy miody ruch 
walczyć musk z przeżytkami przesta­
rzałych metod pracy. I na walkę tę 
położyć musimy specjalny nacisk. Są 
ludzie i jest ich bardzo wielu na każ­
dym odcinku naszego życia, którzy 
nie tylko nie dążą do nowatorstwa, 
do śmiałych poszukiwań czegoś no­
wego w pracy, do twórczej Inicja­
tywy, lecz wręcz wrogo odnoszą się

do wszelkich nowych poczynań, cze­
piając się przyżytych form.

Walka nowego Ze starym jest od­
wieczna. Lecz to, co ma umrzeć, nie 
ustępuje dobrowolnie w walce o swój 
byt i hamuje w ten sposób postęp. 
Walka nowego ze starym występuje 
w naszej pracy jako walka z bierno­
ścią, skostniałością i rutyną 1 jako 
walka z przełamywaniem nie tylko 
biernego, lecz często aktywnego opo­
ru zacofanych ludzi.

Źródła tego zacofania leżą w sile 
tradycji i przyzwyczajenia a często 
pobudką jego jest ukryta walka z 
nowym ustrojem odrodzonej Polski.

Jedną z najlepszych form walki z 
tymi przeżytkami przeszłości jest kry­
tyka i jeszcze raz krytyka. Samokry- 
b ka jest jedną z metod współzawod­
nictwa pracy. Przypomnijmy tu so­
bie, że partia bolszewicka ZSRR w 
ciągu całej swojej historii stosowała 
w szerokim zakresie metodę samo­
krytyki i stało się to jedną ze źró­
deł zwycięstw partii bolszewickiej. 
Samokrytyka bolszewicka była zde­
cydowanie wrogą przemilczania bra­
ków i niedociągnięć oraz tuszowania 
nadużyć.

Oczywiście jest krytyka twórcza 
i krytyka negatywna. Istnieje kry­
tyka wroga naszemu nowoczesnemu 
ustrojowi, starająca się oczernić nasz 
ustrój, nasze życie, nasze osiągnię­
cia i mająca na celu osłabienie no­
wego państwa demokratycznego. I z 
taką krytyką trzeba walczyć. Na­
tomiast krytyka twórcza polega na 
jasnym zrozumieniu wielkości zadań, 
stojących przed naszym narodem; 
dąży ona do ujawnienia braków z 
punktu widzeniu nowych zadań, usu­
wania tych braków i zachęcania do 
lepszej~pracy, bardziej twórczej 1 do­
skonałej.

Krytyka 1 samokrytyka jest formą 
walki pomiędzy nowym 1 starym. 
I we współzawodnictwie naszym win­
na mieć jak najszersze zastosowanie 
zwłaszcza tam, gdzie opieszałość, le­
nistwo niefachowość lub nieuczciwość 
mogą opóźnić produkcję lub wyrzą­
dzić jej niepowetowane szkody. W 
ten sposób pojęte współzawodnictwo 
i samokrytyka spełnią wielkie zada­
nie podniesienia naszej gospodarki 
narodowej na wyższy współczesny 
stopień rozwoju. II, B.

Min, Świątkowski prezesem
Tow. Przyjaźni Polsko - Radzieckiej

Odbyło się I plenarne posiedzenie 
nowowybranego Zarządu Głównego 
Towarzystwa -Przyjaźni Polsko-Radzie­
ckiej.

Zarząd wyłonił Prezydium w nastę­
pującym składzie:
t Prezes — minister Henryk Świątkow­
ski; wiceprezesi — wiceminister Wła­
dysław Wolski, wojewoda warszaw­
ski Lucjusz Dura, wiceminister Leon 
Chajn; sekretarz generalny — Stani­
sław Wroński; zastępca sekretarza 
generalnego — dyrektor Zofia Wasil- 
kowska; skarbnik — wiceministes dr 
Feliks Widy-Wirski; zastępca skarb­
nika — prokurator Stefan Walczak.

Tematem obrad Zarządu była akcja 
miesiąca wymiany kulturalnej oraz 
program prac Towarzystwa na okres 
najbliższy. (PAP)

Obchód 11 listopada
w Paryżu

We wtorek odbyiy się w Paryżu uro­
czystości ku czci poległych w dwóch 
wojnach światowych. Dokoła grobu 
Nieznanego Żołnierza pod Łukiem Tri­
umfalnym zebrali się członkowie ruchu 
oporu i delegacja państw zagranicz­
nych. Na polach Elizejskich prezydent 
Vincent Auriol przyjął defiladę- wojsk 
i złożył następnie wieniec na grobie 
Nieznanego Żołnierza. (PAP)

Sukces wysuwy „nowa Polsha"
w Niemczech

W dniu 9 listopada została otwar­
ta w Schwerinie wystawa „Nowa Pol­
ska", która dotychczas cieszyła się 
dużym powodzeniem w Berlinie, Dre­
źnie i Lipsku. Wystawa w Schwerinie 
trwać będzie do 23 listopada.

JngaMjitra.cyyMf koncert
Pitkartnonii poznańskiej,

W nieprawdopodobnie krótkim cza­
sie, minio wielu trudności, zorganizo­
wało Towarzystwo Filharmonii Robot-* 
niczej pierwszy, inauguracyjny koncert 
symfoniczny. Niedawne te chwile, gdy 
nowo utworzony zespół Filharmonii Po­
znańskiej był w swym początkowvm 
stadium organizacji i pierwszych prób 
orkiestrowych. Początkowo wydawało 
się, iż długi czas jeszcze będzie musiał 
upłynąć, zanim z estrady publicznej po­
płyną pierwsze dźwięki muzyki symfo­
nicznej w wykonaniu świeżego zespo­
łu, którego zgranie się i wewnętrzne 
zdyscyplinowanie wymagało dłuższego 
okresu prób i wielkiej pracy pod kie­
runkiem jednego kapelmistrza. Pierw­
szy i najtrudniejszy okres już minął i 
Filharmonia odtąd zacznie spełniać 
swoje zadania artystyczne. W ttej 
chwili zespół nowej Filharmonii Po­
znańskiej, liczący ok. 45 muzyków, nie 
jest jeszcze ostatecznie skompletowany 
i dlatego wystąpi! w połączeniu z or­
kiestrą Państw. Opery (dawna Filhar­
monia Poznańska). W ciągu sezonu 
przewidziane są koncerty zarówno w 
realizacji nowej orkiestry jak 'i połą­
czonych zespołów W tym ostatnim 
składzie orkiestra liczy 80 muzyków 
i jako ciało wykonawcze prezentuje się 
bardzo pokaźnie.

Dyrygent St. Wisłocki miał do zgry­
zienia orzech bodaj najtwardszy, jakim 
była praca wychowawcza nad świeżo 
utworzoną orkiestrą i przygotowanie 
jej do koncertu publicznego w krótkim 
terminie. Niezwykłej sumienności i
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energii tego zdolnego kapelmistrza za­
wdzięczać trzeba, iż ów pierwszy kon­
cert, który bądź co bądź odbył się -w 
dość bliskim i niebezpiecznym sąsiedz­
twie świetnych filharmoników czeskich, 
nie tylko nas nie rozczarował, ale zgo­
ła zadziwił poważnymi rezultatami pra­
cy artystycznej.

Nie ulega kwestii, iż zespół ten ma 
wszelkie dane na to, aby w przyszłości 
stać się jedną z najpoważniejszych or­
kiestr w Polsce. Do takich przypusz­
czeń upoważnia nas olbrzymi skok dy­
stansowy, dokonany w świetnej formie 
od niedawnego startu do pierwszej 
mety. Daje to gwarancję szybkich po­
stępów, Jktórych następnym etapem bę­
dzie całkowite usamodzielnienie Filhar­
monii Poznańskiej, jako odrębnego i 
niezależnego od Opery ciała symfonicz­
nego, co jest zresztą jej głównym ce­
lem. Wówczas, także będzie można naj­
lepiej poznać i ocenić możliwości tech­
niczne i muzyczne nowej Filharmonii.

W składzie połączonym obu orkiestr 
doskonale brzmi zwłaszcza kwintet 
smyczkowy, który w „tutti" ma istotnie 
wielką pełnię i potężny wolumen, drze­
wo ina już momenty ładnego „piana * 
i Jest na dobrej dradze do „pianissima", 
zaś stosunkowo najwięcej pracę wy­
magać będzie blacha, zwłaszcza pod 
względem jakości i barwy brzmienia. 
Jest to oczywiście już wyłącznie kwe­
stią czasu. Osiągnięciem bodaj naj­
istotniejszym jest duża staranność i 
czystość intonacyjna poszczególnych 
grup instrumentów.

„Bajka” Moniuszjd i Beethovena

Przedłużeń e terminu spłaty do 30 listopada br. wdrożyły dochodzenia przeciwko jed-
„ . |nei z firm gdyńskich, która przerobiła

Mianowicie generalny pełnomocnik z nórą 60 (on słoniny na mvdło. Wypa-Znane już są całkowite wyniki wpłati 
z tytułu podatku gruntowego w zbożu. 
W ciągu miesiąca pażdz»ern;ka rolnicy1 
całego kraju zwieźli na punkty zsypu! 
202 tys. ton zboża. Pierwsze miejsce 
zajmuje woj. poznańskie, które wpła­
ciło 67 870 ton, drugie ,woj. pomorskie
— 38 870 ton, trzecie woj. warszawekie!
— 22 789 ton. Na ostatnim miejscu znaj­
duje się woj. olsztyńskie, gdzie rolnicy 
ddstarczylj zaledwie 120 ton zboża.

Niewpłacenie przez nasze wojewódz­
two podatku w zbożu w całości przed 
końcem października łączy się z szere­
giem przyczyn. W szczególności prace 
w polu ze względu na pogodną jesień 
przeciągnęły się dłużej niż zwykle tak, 
źe czas pozostający na zwózkę zboza 
uległ automatycznie skróceniu. Poza 
tyin w wielu powiatach dał się zauwa­
żyć brak węgla dla omłotów, co natu­
ralnie opóźniło'całą akcję. Wieś wiel­
kopolska miała otrzymać w październi­
ku na ten cel 45 tys. ton węgla, które 
niestety jeszcze nie nadeszły. Ponieważ 
Państwowe Nieruchomości Ziemskie 
wpłacają podatek gruntowy w zbożu 
centralnie i z naszego terenu uiściły 
już 8830 ton zboża, przeto w miesiącu 
listopadzie, aby całkowicie wypełnić 
obowiązek podatkowy, wieś wielkopol­
ska będzie musiała dostarczyć tylko 25 
tysięcy ton zląpża.

W prasie stołecznej ukazały się 
komunikaty z wyników akcji wpłat 
zboża podatkowego, które prowa­
dzić mogą do fałszywych wnio­
sków. Według tych komunikatów 
we współzawodnictwie wsi zwycię- i 
żyło jakoby woj. warszawskie, a 
Wielkopolska znalazła się dopiero 
na trzecim miejscu. Takie naświet- ■ 
lenie sprawy wynika z zwykłego 1 
nieporozumienia.

Schumacher odrzuca zaproszenie
Zgodziłby się na,Cl U Słoicłl 
gdyby był w nim ein Fuhrar

W Beilinie rozpoczną się w tych 
dniach rozmowy w sprawie zwołania 
gremium polityków niemieckich, które 
jeszcze przed konferencją Wielkiej 
Czwórki w Londynie ma sprecyzować 
stanowisko narodu niemieckiego w 
spiawie zagadnień niemieckich oraz 
ma być rzecznikiem opinii niemieckiej. 
Inicjatywa ta spotkała się z aproba­
tą polityków jedności socjalistycznej 
••SED), liberaldemokratów oraz chrze­
ścijańskich demokratów.

Socjaldemokraci natomiast — po ka­
tegorycznej odmowie Schumachera — 
odrzucili zaproszenie.

Ze stref zachodnich gotowość udzia­
łu we wspólnych obradach zgłosił pre­
mier Westfalii —■ dr Arnold, pfltywód- 
ca chrześcijańskich zw. zawód. Al­
bert, min. Saydewitz i inni.

Na zjeżdzie delegatów związków za­
wodowych ze wszystkich czterech stref 
okupacyjnych powzięto rezolucję do­
magającą się upaństwowienia wszyst­
kich zakładów przemysłowych i kopalń 
w strefie anglo-amerykańskiej i fran­
cuskiej oraz przekazania ich pod za­
rząd rad załogowych. Nadto wysunięto 
żądanie, aby jak najprędzej ustanowio­
no jednolity zarząd gospodarczy dla

V symfonia pod batutą Wisłockiego 
wykonane były z dużą wnikliwością 
artystyczną i podkreśleniem najistot­
niejszych muzycznych szczegółów par­
tytury. Interpretacja tego dyrygenta 
oryginalna i nieco odmienna od zwy­
kłych wzorów koncertowych zdążała 
przede wszystkim do podkreślenia w 
dziele muzycznym pierwiastków for­
malnych i walorów dźwiękowych. 
Szczególnie „Bajka” pjpta z tego 
aspektu wywarła doskonałe wrażenie. 
Na bis słyszeliśmy dobrze brzmiący 
i zręcznie zinstrumentowany taniec 
zbójnicki Wisłockiego.

Wielką atrakcją był występ Raoula 
Koczalskiego w koncercie e-moll Cho­
pina. Utwierdziło się ostatecznie prze­
konanie, iż od czasów Józefa Hoff­
manna była to najpiękniejsza i naj­
bardziej skończona kreacja artystycz­
na muzyki Chopina. Koczalski wydo­
bywa z fortepianh zjawiskową, wyra­
finowaną dźwiękowość. Migotliwa or­
namentyka frazy chopinowskiej utrzy­
mana w pastelowych, półcieniach za­
rysowana jest z mistrzowstwem nad­
zwyczajnym. Cantabile w jego śpiewie 
palcowym posiada walor nie mniejszy 
co głosy sławnych gwiazd śpiewaczych. 
Z bisów, które zmuszony był dodać 
wobec bardzo agresywnie w tym 
względzie nastrojonej publiczności 
szczególnie interesujący był nokturn 
Es-dur w innej wersji Chopina, 
uwzględnionej w wydaniach Mikulego 
i Brugnoliego. Wersja ta różni się tym 
od powszechnie znanej, że jest zna­
cznie ornamentalnie bogatsza. Prócz 
tego słyszeliśmy fenomenalnie graną 
etiudę oktawową Ges-dur i walc Es- 
dur.

W sumie koncert inauguracyjny po­
zostawił wrażenie bardzo dodatnie.

Dr Zygmunt Sitowskl

dla podatku gruntowego, biorąc pod 
uwagę warunki atmosferyczne i mniej­
szy stopień zmechanizowania rolnictwa 
w woj. warszawskim, z gdzie przeważnie 
jeszcze młóci się cepami, z góry prze­

widział, że wpjata terminowa w tym 
I województwie nie przekroczy 15 proc, 
wymiaru podatku w zbożu. Okazało 6ię, 
źo rolnicy woj. warszawskiego zdołali 
jednak na czas wy młócić i odstawić 
33 proc, wymiaru. Należy to oczywi­
ście w pełni docenić i niewątpliwie 
wieś woj. warszawskiego zasługuje na 
pochwałę. Nie można jednak iść zbyt 
daleko i twierdzić, jak to czyni prasa 
warszawska, że w współzawodnictwie 
wsi woj. warszawskie pobiła wieś wiel­
kopolską. Bo przecież nasza wieś dała 
jednak w październiku 67 proc, wy­
miaru, a więc przeszło dwa razy więąej 
od warszawskiego w stosunku procen­
towym.

Te same uwagi dotyczą woj’, śląsko- 
dąbrowskiego, z tym jeszcze dodatkiem, 
że w powiatach Opolszczyzny, stano­
wiących jednak znaczną część tego wo­
jewództwa, podatek pokryto —. zgodn e 
zresztą z rozporządzeniami — skrypta­
mi dłużnymi.

Jeśli chodzi o podatek gruntowy w 
gotówce, to na 1 stycznia br. Wielko­
polska miała 824 milionów zł zaległość', 
a wymiar za rok bieżący wyniósł 1481 
milionów zł, łącznie zatem należności 
podatkowe wynosiły 2305 milionów zł. 
Na poczet tej sumy wpłacono dotych­
czas 2206 milionów zł. Praktycznie za­
tem biorąc, podatek bieżący i zaległość 
zostały spłacone -prawie całkowicie, 
gdyż pozostaje do uregulowania tylko 
99 milionów zł, tzn. około 4 proc, na­
leżności. J.

Niemiec, oraz aby najbliższa konfe­
rencja Wielkiej Czwórki powołała jed­
nolite władze dla całych Niemiec i 
zniosła podział strefowy. (ZAP)

Hemy Wallace:
nie chce wojny - ale 

zachłanność amerykańskich bussinesmanów 
to poważna groźba dla pokoju!

Przemawiając w niedzielę b. wicepre- konań politycznych poszczególnych hi- 
zydent Stanów Zjednoczonych Henry 
Wallace oświadczył, że Stany Zjedno­
czone nie będą mogły tak długo upra­
wiać prawdziwie pokojowej polityki,' 
jak długo trwać będzie sojusz Wall 
Street z wojskowymi, 
partią demokratyczną 
polityką zagraniczną.

Zdaniem jego —

którzy kierują 
i amerykańską

Zdaniem jecjo — za życia prezy­
denta Roosevelta sytuacja była od­
mienna. To Roosevelt kierował lu­
dźmi z Wall Street a nie oni nim. 
Obecnie władze administracyjne pro­
wadzą. naród w kierunku kryzysu 
gospodarczego, powszechnej służby 
wojskowej, niepotrzebnych wydat­
ków na wojsko i odbudowują prze­
mysł niemiecki ze szkodą dla byłych 
nieprzyjaciół Niemiec.

■“Zdaniem Wallace poszczególni 
dyplomaci amerykańscy i doradcy 
rządowi nie chcą wojny, podobnie 
jak nie chce jej większość Europy. 
Jednak obiektywnie rzecz biorąc, 
polityka zagraniczna Stanów Zjed­
noczonych, która opiera się na za­
gwarantowaniu zysków dla pry­
watnych firm amerykańskich, mo­
że stanowić groźbę dla pokoju 
światowego.

Wallace poddał krytyce działalność 
komitetu Kongresu, dla badania prze-

t
Dnia 10 listopada 1947 r., po ciężkiej chorobie, opatrzona Sakramentami św., 

zasnęła w Panu, moja najukochańsza żona, nasza najdroższa matka, 
babcia, siostra, teściowa, bratowa, szwagierka, kuzynka i ciocia, przeżywszy 
lat 48, śp.

z Zybałów

Helena Michalska♦ 
primo voio Swiialska

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 13 bm. o godz. 15 z kaplicy cmentarza na 
Górczynie.

Msza św. żałobna, zostanie odprawiona w poniedziałek, 17 bm, o godz. 9 
w kościele św. Marcina przy ul. Fredry.

Poznań, Armii Czerwonej 3 m 2, Białystok, Krotoszyn, Śmigiel, Lipno Nowe, 
Sulmierzyce, Ti-zcianka, Leszno, Chachalnia, Książ, Gostyń, Lwówek, Mogilno.

takiej

uczy- 
zyskn 
tłusz-

dek ten. do pewnego stopnia svmpto- 
matvczny, zasługuje na poświęcenie 
nieco uwaai.

Niewątpliwie właściciel owej firm? 
przemysłowej, chociażby z bezpośred­
niej ohserwacii rynku, mógł — o H** 
nie jest kompletnvm idiotą — zauwa­
żyć, że sytuacja w dziedzinie zaopa­
trzenia kraju w tłuszcze przedstawia 
się poważnie. Flementarnvm obowiąz­
kiem .obywatela iest, w obliczu 
sytuacji zachować się lojalnie.

Tymczasem ów przedsiębiorca 
nił akurat odwrotnie. Dla celów 
zubożył rynek o poważną ilość 
czu konsumcy inego, nie bacząc, że po­
stępkiem swym wyrządza krzywdę lud­
ności.

Jak to nazwać? Nie tylko egoizmem, 
nie tvlko przestępstwem lub wykrocze­
niem przeciwko obowiązującym przepi­
som; tego rodzaiu wypadki mówią 
nam, że pewnym sferom, które za wszel- 

iką cenę usiłują się dorobić, brak jest 
■zmysłu państwowego, brak zrozumie- 
,|nia oczywistej prawdy, że na to, abyś­

my wreszełe zdołali się uporać z trud­
nościami powojennego okresu, musimv 

i zdobyć się na maksymalną karność 
społeczną.

| Wypadek ten dał nam przykład, jak 
wyglądałaby sytuacja aprowizacyjna 
w Polsce, gdvbv zabrakło ingerencji 

I władz, gdyby Rząd oparł się wyłącznie 
Ina państwowym poczuciu obywateli.

Nie chcemy generalizować zarzu- 
I tów, rozciągać je na wszystkich kup­
ców czy przemysłowców prywatnych w 
kraju. Bołyby to niesłuszne i krzyw­
dzące ludzi, których pozytywny wkład 
w rozwój naszego życia gospodarczego 
jest niezaprzeczony. Wiemy, że brak 
zmysłu państwowego ujawnia się cza­
sem u niektórych niesumiennych pra­
cowników państwowych; niezawodnie 
jednak pod względem tym zanotować 
można postępującą poprawę, wzrost 
poczucia odpowiedzialności, zrozumienia 
bezspornych potrzeb państwa, szanowa­
nie przepisów. Ale niestety mamy jeszcze 
również sporo tego rodzaju typów, jak 
ów przedsiębiorca z Gdyni, którzy bez 
zmrużenia oka, gotowi są wygłodzić 
współobywateli, aby móc zgarnąć do 
kieszeni jak największe zyski. I dla­
tego wciąż jeszcze wypada ludziom w 
Polsce przypominać o ich względem do­
bra ogólnego obowiązkach.

I niestety wymierzać przykładne 
kary. St. Kn.

dzi. Zdaniem Wallace jest ona oparta 
na praktykach hitlerowskich. (API)

t
Dnia 10 listopada 1947 r. zasnął w 

Bogu opatrzony Sakramentami św. po 
długich 1 ciężkich cierpieniach nasz 
najukochańszy jedyny syn, brat, wnuk, 
szwagier, wujek i kuzyn śp.

B00O80 ftndrzeieuishl
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 

‘ listopada o godz. 14-tej z domudnia 13 
Żałoby.

W głębokim smutku pogrążeni 
rodzice, siostra 1 rodzina.

Poznań, Piotra Wawrzyniaka 18 m. 10.

t
Dnia 10 listopada 1947 r. zasnęła w 

Panu nasza umiłowana Matuchna i naj­
lepsza Babunia śp.

Bronisława Madeyowa
Nabożeństwo żałobne w kaplicy 

Sióstr Elżbietanek przy kościele Je­
życkim odbędzie się w czwartek, dnia 
13 bm. o godz. 9,30, poczem pogrzeb 
na cmentarzu jeżyckim

W głębokim żalu

Rodzina.43491

W ciężkim smutku pogrążeni

mąż, dz’eci i rodzina



Chuligańskie wyczyny nieznanych sprawców
paraliżują akcje należytego oświetlenia ulic

Kosztem 2 300 000 xr

odbudowano częściowo kościół Famy♦ !Dziś w Poznaniu
Od zakończenia działań wojennych 

<do dnia dzisiejszego Zakłady Siły. 
Światła i Wody uruchomiły ogółem 
2000 punktów świetlnych elektryczne­
go oświetlenia publicznego, co stanowi 
ca 80% stanu przedwojennego — oraz 
2000 punktów świetlnych gazowego o- 
świetlenia publicznego, co stanów. 
40% stanu przedwojennego.

Budżet Poznania
wyłożony do wglądu

Zgodnie z postanowieniem § 2 ust. 2 
rozporządzenia Prezydenta R. P. z dnia 
17 czerwca 1924 oraz § 51 ust. 2 roz­
porządzenia Ministra Spraw Wewnętrz­
nych z dnia 6. 12 1932, wyłożony zo­
stał preliminarz budżetu stół. m. Po­
znania na okres od 1 stycznia do 31 
grudnia 1948 roku do wglądu publicz­
nego w biurze Wydziału Finansowo- 
Majątkowego przy al. Armii Czerwonej 
— Zamek — II piętro, pokój 303. W 
czasie od 11 do 17 bm. włącznie mogą 
zainteresowani mieszkańcy zgłaszać 
swe spostrzeżenia lub zarzuty przeto­
ko wymienionemu planowi gospodar­
czemu.

Z sali sadowej
ZA NIELEGALNE PRZECHOWYWA­

NIE BRONI stanął przed Wojskowym 
Sądem Rejonowym w Poznaniu, Sta­
nisław Pakulski, zamieszkały w Jan­
kowie, pow. Jarocin. W wyniku roz­
prawy Sąd skazał oskarżonego na 5 
lat więzienia wraz z utratą wszelkich 
praw na 3 lata. Przy wydawaniu wy­
roku wziął Sąd pod uwagę dotych­
czasową niekaralność oskarżonego i 
fakt, że broń przechowywał on przez 
lekkomyślność.

W TRYBIE ZWYKŁYM odpowiadał 
przed tym samym sądem funkcjona­
riusz ORMO, 26-letni Bazyli Iwachów, 
zam. w Rokietnicy, pow. Świebodzin. 
Sąd skazał Iwachowa na 3 lata wię­
zienia, zaliczając na poczet kary okres 
tymczasowego aresztowania, (lc)

'matury oświetleniowe reperowały Za­
kłady we własnym zakresie. Obecnie 
nadszedł moment, w którym dalsza od­
budowa nie jest możliwa bez otrzyma­
nia nowej aparatury oświetleniowej. 
Starania w tym kierunku czynią już 
Zakłady od szeregu miesięcy. Na sku­
tek przeciążenia wytwórni krajowych 
zamówieniami, powyższe zabiegi me 
odniosły pożądanych rezultatów. Mo- 

Iżna jednak mieć nadzieję, ze w naj­
bliższym już okresie nadejdą zamó­
wione armatury, co da możność na­
tychmiastowego ich uruchomienia.

Aby naświetlić całokształt proble­
mu, Zakłady pragną zwrócić uwagę 
społeczeństwa na jeszcze jeden fakt, 
mogący w dużej mierze sparaliżować 
wysiłki, zmierzające do należytego o- 
świetlenia miasta. Otóż nie ma pra­
wie tygodnia, aby choć kilka żarówek 
z oświetlenia ulic nie zostało skradzio­
nych przez nieznanych sprawców. O- 
prócz tego osobnicy ci niszczą często 
aparaturę, bijąc klosze i uszkadzając 
oprawy. Każdorazowe meldunki, skła­
dane do Milicji Obywatelskiej, nie 
przyczyniły 6ię — jak dotąd — do po­
prawy sytuacji. Ponieważ z drugiej 
strony istnieją wielkie trudności w o- 
trzymaniu żarówek i części wymien­
nych, jak klosze itp., przeto powtarza­
nie 9ię nadal tego rodzaju faktów mo­
że spowodować konieczność wygasza­
nia lamp ulicznych wobec niemożliwo­
ści wymiany części skradzionych lub 
zniszczonych.

Podając powyższe do wiadomości, 
Zakłady zwracają się do ogółu społe­
czeństwa o pomoc w zwalczaniu tych 
kradzieży oraz objawów wandalizmu, 
a ze swej strony Zakłady pragną zape­
wnić, że zdają sobie dokładnie sprawę 
z ważności zagadnienia, jakim jest o- 
świełlenie ulic i nie ustana w stara­
niami. aby problem ten jak najszybciej 
rozwiązać.

Wykrycie 
nielegalnej garbarni
W tych dniach organa śledcze M. O. 

wykryły w Poznaniu nielegalną garbar­
nię skór wierzchnich.

Właścicmlami garbarni okazali się 
Witold Ganryel, zam. w Poznaniu, ulica 
Rataje 34/36 oraz brat jego Bolesław, 
zam. przy ulicy Rocha 19.

Przeprowadzona na miejscu rewizja 
dała wynik pozytywny. Znaleziono bo­
wiem kilka skór kozich i cielęcych, 
przygotowanych do garbowania wzgl. 
częściowo już wyprawionych. Znalezio­
ne w toku rewizji przyrządy do garbo­
wania skói wierzchnich zostały zakwe­
stionowane i zabezpieczone.

Jak wynika z dalszych dochodzeń, 
Gabryel miał tylko zezwolenie na wy­
prawianie skór futerkowych, a na garbo­
wanie skór wierzchnich zezwolenia nie 
posiadał. Wysłany swego czasu przez 
Gabryela wniosek do Min. Przemysłu 
o udzielenie koncesji na wyprawianie 
skór wierzchnich został potraktowany 
odmownie.

Pomimo tego Gabryel uprawiał ten 
proceder dalej, wyprawiając nielegal­
nie ponad 200 skór kozich, koźlęcych i 
źrebięcych na sumę około 300 tysięcy 
złotych, do czego sam się przyznał.

Sprawa została skierowana do Sądu 
Grodzkiego w Poznaniu, (m)

c
W czasie ostatnich działań wojen­

nych doznał dość znacznych uszkodzeń 
i najpiękniejszy zabytek budownictwa 
. barokowego w Poznaniu — kościół 
Farny. Pociski artyleryjskie zniszczyły 

ipołudg^wy szczyt kościoła, dachy nad 
kościołem, zakrystią i proboszczówką, 
wieżyczki od strony półnoerfej. Wsku- 

i tok wstrząsu runął pokryty malowi- 
dłami plafon nad nawą krzyżową. Od 

I uderzenia pocisku uległ zniszrzeniu 
|narożnik wieży od strony dziedzińca. 
Duża wyrwa i wybrzuszenie muru gro­
ziły zawaleniem całej wieży.

Zabezpieczeniem zabytkowego ko- 
,ścioła i usunięciem szkód zajęła się 
j Poznańska Dyrekcja Odbudowy. Po- 
jkryto na nowo cały dach nad kościo- 
jłem przy czym wymieniono częściowo, 
| zniszczoną przez granaty, konstrukcję 
dachową. Nad zakrystią trzeba było 
dać całkowicie nową konstrukcję, przy 
czym zmieniono dotychczasowy dach 

i plaski na stromy, dzięki czemu można 
było na poddaszu urządzić kil^a po­
koi. Na pierwszym piętrze wybudowa­
no nowe sklepienia w miejsce nadwą­
tlonej wskutek wstrząsów i grożącej 
zawaleniem partii starego sklepienia 
Najtrudniejszym było zabezpieczenie 
wieży. Po podstei 
chwyceniu od wet 
cały narożnik. ‘Na górze skotwiczono 
wieżę. Wykonanie tych robót n^e tyl­
ko uratowało wieżę od zawalenia ale 
umożliwiło nawet 
nów.

Również stojąca 
czówka otrzymała nową konstrukcję 

i dachową w miejsce zniszczonej, jak 
] również nowe pokrycie dachowe. Wy­
budowano także szczyt od strony pół­
nocnej i attykę od frontu.

enw>lowaniu i pod- 
tWątrz wymurowano

wciągnięcie dzwo-

osobno probosz-

Koszt robót zabezpieczających wy­
nosił 2 300 000 zł zł. Dalszy etap prac 
stanowić będzie odbudowa wieżyczek 
od strony ul. Swiętosławskiej, uszko­
dzonego szczytu od ul. Gen. Żymier­
skiego oraz odbudowa plafonu. (M)

Środa
5 braci M.

Stańce wsdt.: g. 7.11 
uchodzi: g. 18.03

Csięiyc wsck.: g 8-05 
zachodzi: g. 16.41

TEATRY
— o g. 19.Teatr Wielki 

jutro „Halka *.
Państw Teatr 

ostatiu raz „Świętoszek" Moliera.
Teatr Nowy — o godz 19 30 — „Życie 

kreci się w kółko" z M. Ćwiklińską, 
i Komedia Muzyczna — o g. 19 — „Król 
włóczęgów" z J. Pichelskim.

Teatr Aktora i Lalki — o g. 18 — „La­
leczka z saskiej porcelany".

Klub Art. „Maska" w kaw. As przy pi. 
sali Domu Żołnierza przy ul. Słowac < Wolności 4 — „Przebijamy” i „Siódemką

Przedwojenny Dom Żołnierza 
zostanie odbudowany 

W dniu wczorajszym odbyło się w

kiego zebranie zorganizowane przez To­
warzystwo Przyjaciół ŻołnierA, w któ­
rym wzdęli udział przedstawiciele 
wszystkich warstw społeczeństwa po­
znańskiego z wojewodą poznańskim 
Stefanem Brzezińskim na czele. Na ze­
braniu omówiono kwestię odbudowania 
przedwojennego Domu Żołnierza przy 
ul. Niezłomnych.

Do sprawy tej jeszcze powrócimy.
(H)

Rozwój ieairu 
lematem odczytu 

„Czytelnika"
Dziś, dnia 12 bm. o godz. 19 w sali 

Domu Pocztowca przy al. Marcinkow­
skiego 20 wygłosi prof. dr Eugeniusz 
Frankowski odczyt w ramach środo­
wych odczytów „Czytelnika" pt. „Pra- 
źródła teatru".

Bilety (miejsca numerowane) w cenie 
60 i 40 zł (dla członków „Czytelnika" 
oraz młodzieży studiującej 5OB/o 
żki) nabywać można przy kasie.

Brak należytej interpretacji
do nowego zarządzenia o zużyciu prądu

początkiem bm. weszła w życie no- 
taryfa zużycia prądu dla gospo-

, Z 
wa 
darstw domowych ustalona przez Cen­
tralny Zarząd Energetyki. W taryfie tej 
podano m. in., że dla mieszkań 3-izbo- 
wych przewiduje się maksymalne zuży­
cie 27 kWh, a dla mieszkań 4-izbo- 
wych 33 kWh na miesiąc po normalnej 
cenie. Z zarządzenia C. Z. E. nie wyni­
ka jednak, jak należy interpretować ta­
ryfę dla gospodarstw domowych, za­
mieszkałych przez kilka rodzin.

Nie trudno wywnioskować z zarzą­
dzenia, że np. w mieszkaniu 3-pokojo- 
wym, zamieszkałym przez 3 rodziny, 
przypadać powinno 9 kWh na rodzinę. 
Jeżeli weźmiemy pod uwagę, że przy­
najmniej dwie rodziny — nie korzysta­
jące z kuchni — muszą używać piecy­
ków elektrycznych i innych grzejników, 
to suma 27 kWh (według taryfy) na 
miesiąc na całe gospodarstwo domowe 
jest stanowczo zbyt mała. Trzeba by 
tu stosować raczej po 15 kWh dla jed­
nej izby, traktując każdą jako osobne 
gospodarstwo domowe. Podobnie nie 
rozgranicza taryfa norm zużycia prądu 
w tych mieszkaniach, w których zało­
żone są dla sublokatorów podliczniki. 
I w tych wypadkach należało by uwa­
żać pokoje wyłączone spod ogólnego 
licznika jako osobne gospodarstwo do­
mowe.

,TO9C«",

Polski — o g. 19 praed-

kierową" — o godz. 19.30.

KINA
Apollo (godz. 15,45, 18, 20.15) — „Baw- 

łeczka". Bałtyk — „Carrie kłamie". Mtrea 
„Ojczyzna". Rlalto — „Nadzieja". Warta 
„Zygmunt Kłosowski". Początek seansów 

I o g. 16, 18 i 20.

WYSTAWY
W Salonie Sztuk Plastycznych, aL Mar­

cinkowskiego 28, wystawa prac malarskich 
Heleny Cygańskiej-Walickiej z Warszawy 
od godz. 
od godz.

10 do 18, w niedzielę i święta 
12 do 17.

ZEBRANIA
odbędą się zebrania: Cechu Siu-

zni-

Ale o tych wyłączeniach zarządzenie 
C.Z.E. nie mówi. Tymczasem zbliża kię 
połowa listopada i termin kontrolowa­
nia liczników przez inkasentów Elek­
trowni poznańskiej a jak dotąd, brak 
wyjaśnień odnośnie przytoczonych w 
artykule przypadków. Sądzimy, że C. 
Z. E. weźmie pod uwagę obecne trud­
ności mieszkaniowe i wyda odpowied­
nie dyspozycje odnośnie tych gospo­
darstw domowych, które pozornie sta­
nowią całość, a jednak wymagałyby 
rozbicia. E. C.

Dzisiaj
sarry I Rzemiosł Pokrewnych o godz. 14 
w izbie Rzemieślniczej przy* Wałach Zyg­
munta Starego 9; KPH przy 4, 61 1 62 dru­
żynach o godz. 19 w Szkole Konarskiego 
przy ul. Marii Magdaleny: Sekcji Młodzie' 
żowej Polskiego Związku b. Więźniów Po­
litycznych o godz. 19.B0 w stołówce Brat­
niej Pomocy U. P. przy al. Armii Czer­
wonej 7.

KOMUNIKATY
Robotnicze Towarzystwo Przyj. Dzieci 

komunikuje, że zbiórka uliczna, urządzona 
w dniu 26. 10. br., dala ogólny wpływ — 
53.270 zł. Równocześnie RTPD składa po-« 
dziękowanie tym wszystkim, któjzy wzięli 
udział w zbiórce.

Oddział Polskiego Czerwonego Krzyża 
prosi wszystkich członków dożywotnich, 
którzy zapisali się jeszcze przed wojną, 
o żgloszenie się do oddziału PCK przy ul. 
Chełmońskiego 20, II ptr.

Zw. Gospodarczy R. P. „Społem", Dele­
gatura w Poznaniu, złożył na Fundusz Od­
budowy Ratusza poznańskiego kwotę — 
79.500 zł. W związku z tym Prezydent, stół, 
m. Poznania składa Związkowi serdeczno 
podziękowanie.

Poznańskie Tosy- Muzyczne — Sekcla 
Chóralna komunikuje, że próby chóru od­
bywają się we wtorki i czwartki o godz. 19 
w Domu Pocztowca przy al. Marcinkow­
skiego 20.

W najbliższych dniach

Wieczór autorski
Wandy Karczewskiej
W ramach czwartków literackich 

zorganizowanych przez Zw. Zaw. Lite­
ratów odbędzie się jutro, w czwarty, 
w sali ratuszowej o godz. 18 wieczór 
autorski poświęcony prozie i poezji 
Wandy Karczewskiej. Słowo wstępne 
wygłosi dr Wacław Kubacki.

Żelazne dyżury szpitali
Żelazne dyżury pełnią szpitale poznań­

skie w dniach: 12 bm. — Miejski, 13 
SS. Elżbietanek, 14 bm. — Miejski, 15 
Ortopedyczny, 16 bm. — Miejski, 17 
Przem. Pańskiego, 18 bm. — Miejski.

Jutro dnia 13 bm. odbędą Się zebrania: 
K. D. PPS Łazarz-Górczyn o godz. 18-tej 
przy ul. Łukaszewicza 40; Koła Polskiego 
Zw. b. Więźniów Politycznych b godz. 13 
w Domu Żołnierza przy ul. Słowackiego 
20/21.

Przeboje amerykańskie w „Masce"
Od czwartku, 13 bm. występuje Klub 

Artystyczny „Maska" z nowym progra­
mem pt. „Przebijamy", tym razem z udzia­
łem „Siódemki kierowej", zespołu wokal-t 
no-jazzowego, który wykona szereg naj-^ 
nowszych amerykańskich utworów muzycz­
nych i piosenek. 
przepleciony jest 
morem. Początek

Ciekawy ten program 
aktualiami, satyrą i hu- 
o godz. 19.30.

bm.
bm.
bm.

Odczyty.
W sobotę dnia 15 bm. o godz. 18.35 w ma- 

Pej auli Uniwersytetu Poznańskiego wygłosi 
p. Eustachy Kuroczko — dyrektor Departa­
mentu Ministerstwa Oświaty i poseł na 
Sejm odczyt pt. „O nfcwą szkołę".

Wstęp wolny.

|

MB MIM I ZO
Dyrekcja Przemysłu Miejscowego 

Poznań, ul. Chełmońskiego 10 — lei. 74-18

poleca:
skarpety 

pończochy 
trykotaże 

i wyroby włókiennicze
Ceny niskie, dogodne warunki dostawy
11-306

lai tiw hhi rtsitj mittiil 
stolarską i budowlaną 

dostarczamy po cenach konkurencyjnych 
hurtownie i detalicznie z własnej składnicy 

LIMBA Sp. z o. o.
Takiad obróbki drzewa - Spwdai materiał, drzewnych 
Poznań, ul. Kosińskiego 27-29 - łelefon 66-34 

(tuż przy ul. Daszyńskiego 96) 43438

Łóżka żelazne 
dziecięce ■ normalne 

„SPRZĘTDOMOWY" 
wlaić. A. DOLSKI u 0135

POZNAŃ, Mielżyńskiego 16 lei. 29-82

OZDOBY CHOINKOWE
Agltikme, papierowe, świeczki, lichtarzyki, zim­
ne ognie, włos, lameta, pocztówki, wycinanki 
i tp., dostarcza „VERITAS“, Warszawa, No­
wogrodzka 49. Ceny hurtowe. Wysyłka za zali­
czeniem. Cenniki na żądanie. Kierownictwo 
dawnej firmy „Galtex — Praktyczna Galan­
teria". 11-212

i Fabryka Przemysł Chemiczny 
w Gdańsku, Port Kaszubski 

fel. Gdańsk 31.609, skrót łelegr. Zachem, Gdańsk 

poszukuje 

agregatu o sile około 100 PS 
na prąd zmienny 11-310

motor Diesla lub benzynowy
!••••— —••••••••••••••••••••••♦••••••«  —••>•

i szksu piGwiim uuów i Cegielski ii
; w Poznaniu uruchamia od 15 listopada 1947 r. ! i 
; klasę budowlaną (ciesielsko-murarską) i przyj- < i 
; muje zapisy kandydatów, którzy posiadają 7 11 
[ klas szkoły podstawowej i ukończony 15 rok < i 
j życia.
i Zgłoszenia osobiste wzgl. pisemne kierować |' 
! Zjednoczenie Przemysłu Taboru i Sprzętu Ko- | [ 
[ lejowego, H Cegielski, Sp. Akc. pod tymczaso- I' 
i wym Zarządem Państwowym, Wydział Perso- ] [ 
! nalny, Poznań, ul. Daszyńskiego 180.
> 11-307 !!

KONKURS
Zarząd Miejski m. Żary k. Zagania województwo 

wrocławskie ogłasza konkurs na 'stanowisko 

architekta miejskiego
Od kandydata wymagane jest posiadanie:

1. posiadanie obywatelstwa polskiego,
2. wykształcenia zawodowego, architekta wzgl. tech­

nika,
3. co najmniej 2-letniej praktyki.

Do stanowiska tego przywiązane jeśt uposażenie 
wg grupy VIII—VII norm obowiązujących w samo­
rządzie plus ustawowe dodatki oraz dodatek zachodni.

Ponadto Zarząd Miejski zapewnia przyjętemu kan­
dydatowi z liczną rodziną mieszkanie do 3 pokoi 
z kuchnią.

Miasto Żary liczy ponad 15 tys. mieszkańców po­
siada 2 gimnazja i licea dla młodzieży i dorosłych 
oraz szereg szkół przysposobienia zawodowego i jest 
siedzibą kilku Zjednoczeń Pizomvslowo Górniczych.

Podania z życiorysem i odpisami świadectw skła­
dać w kancelarii ogólnej Zarządu Miejskiego, zaś 
zgłoszenia osobiste wprost u Burmistrza.

Burmistrz
11-216 . Mieczysław Sochajskl

i
 Zarząd Gminny w Tarnowie Podgórnym ;;

w powiecie poznańskim

poszukuje zaraz

uiiMililmaiwi sity j
J obeznanej z pracą w administracji samorządo- J 
X wej na stanowisko zast. sekretarza gminnego. •
X Wynagrodzenie wg grupy IX. wzgl. VIII. X 
• z przysługującymi dodatkami. •
• Zgłoszenia uprasza się wprost do Zarządu • X Gminnego. • X
• Wójt X ł
J 11-237 (—) Wysocki•••Ok ^♦•••••••••wwow—••o»«»»«>e»>eeee»i

Przetarg nieograniczony
Dyrekcja Okręgu Poczt i Telegrafów w Poznaniu 

ogłasza przetarg nieograniczony na roboty zduńskie 
w miejscowości Gorzyń pow. Międzychód. Oferty w 
podwójnej zalakowanej kopercie z napisem „Olerta 
na roboty zduńskie w Gorzyniu pow. Międzychód" 
winny wpłynąć najpóźniej dnia 18. XI. 1947 r. godz. 
10 do skrzynki ofertowej Dyrekcji — Zygmunta Au­
gusta 8.

Rozprawa ofertowa i komisyjne otwarcie ofert od­
będzie się dnia 18. XI. 47 godz. 12 w pokoju nr. 133

Wysokość wadium ustala się na 5‘/« od ogólnej su­
my ofertowej, które należy wpłacić na konto Dyrekcji 
nr. V-3200 w P. K. O. a dowód wpłaty należy dołączyć 
do oferty.

Dla niniejszego przetargu obowiązują tymczasowe 
ogólne i szczegółowe warunki budowlane przy wyko­
naniu robót dla Dyrekcji.

Urzędowy wzór oferty i przedmiar otrzymać można 
w Oddziale Budowlanym D. O. P. i T. pokój nr 100.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo swobodnej oceny 
i wyboru ofert, podziału robót pomiędzy kilku ofe­
rentów względnie nie przyjęcia żadnej.

11-305

Ogłoszenie
Urząd Wojewódzki Poznański — Ekspozytura w Go­

rzowie Wlkp. Nr. O. A. VIII 1/46/47 Gorzów Wlkp. 
dnia 30. 10. 1947~r. Ob. Stanisław Janusz Wypych za­
mieszkały w Gorzowie Wlkp. ul. Zacisze 4 m. 1. uzy­
skał zezwolenie na zmianę imion i nazwiska rodo­
wego Stanisław-Janusz Wypych na Jan-Stanisław 
Gutkowski..
Za Wojewodę — Naczelnik Wydziału Ogólno — Ad­

ministracyjnego
mgr. T. Woźniak.

11-311

Rada Nadzorcza Spóldz. Spożywców z o. u.
w Drezdenku

poszukuje natychmiast 

ksiąaouisgo biiansisip 
(na stanowisko lll-go członka Zarządu)

Zgłoszenia pisemne wraz z życiorysem i odpisami 
świadectw prosimy przesyłać do biura Spółdzielni: 
Drezdenka, naw. Strzelce Kraj.. M. Stalina nr 11 

11-297

i WÓZKI • ŁÓŻKA :
dziecięce żelazne
zabawki, sprzęt domowy 

i M. Wolszakiewicz i Ska : 
■ Poznań, Stary Rynek 39 - łelefon nr 39-09 !
! (tuż przv Wielkiej! p 6936 •

Przetarg nieograniczony
Zarząd Miejski st. m. Poznania ogłasza nieograni­

czony przetarg ofertowy na wykonanie 1 dostawę:
ca 220 tabliczek emaliowanyęh numeracyjńych. 
formatu owalnego, wypukłego o rozmiarach 8X12 
cm. Tło białe, numery czarne. Na biegunach elip­
sy winny być dwa otwory na śruby, które dostaw­
ca winien również dostarczyć
Tabliczki winny być numerowane w g poniżej po­
danego schematu:

1 — 50
101 — 150
201 — 250
301 — 350
401 — 420

Zaznacza się, że ca. 15 tabliczek będzie miało nu­
mer z dodatkiem a, b lub c.

Oferty w podwójnych, zalakowanych kopertach na­
leży złożyć najpóźniej do dnia 20. XI. 1947 w Inten- 
denturze Miejskiej — Zamek, pokój 221. Do oferty, 
która winna zawierać cenę jednostkową i ogólr.ą, ter­
min ważności ceny ofertowej i termin wykonania, 
dostawy należy dołączyć kwit wadialny.

Wadium w wysokości 2*/» sumy ofertowej należy 
pod rygorem nieważności oferty wpłacić do Głównej 
Kasy Miejskiej — Zamek, pokój 301.

« Zarząd Miejski st. m. Poznania
" Wydział Ogólny

Intendentura Miejska 
11-304 (—) Jurek
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HURTOWNIA

St. Stanowskl
Poznań, iw. Marcin 50 
lalafon 13-74. &433

Lekarsk: e
Mgr Kuntzówna, specjalistka 
pielęgnacji cery, włosów. Sło­
wackiego 34 m. 4, od 10—13 
> 15—17, tel. 94-34. Indywi­
dualne stosowanie własnych 
kosmetyków. 43182
Poznański Zakład Przyrodolecz­
niczy, al Marcinkowskiego 20 
leczy cierpienia stawowe, ar- 
tretyczne przemianę materii 
kobiece, nerwowe. p6838

V« olne posady
F^zjerka potrzebna na sta'e. 

Poznań, Chociszewskiego 21. 
;___________________43235
Pomoc domowa dochodząca po­
trzebna zaraz. Szwajcarska 17, 

43354
Gosposia może się zgłosić. Ul. 
Przemysłowa 70, kwiaciarnia. 
___ _ 43305
Młoda siła biurowa potrzebna 
zaraz. Oferty z źyc.orysem i od­
pisami świade.ctw Głos Wielko­
polski nr 43365.

Młoda pomoc domowa, uczciwa 
i czysta na dobrych warunkach 
zaraz potrzebna. Szydłowska 9 
od godz. 15 do 17. 43366

Potrzebny natychmiast sklepo- 
wy(a) odpowiedzialny oraz bie­
gła ekspedientka z branży spo­
żywczej i tekstylnej. Zgłosze­
nia kierować do Gminnej Spół- 
islelni Samopomoc Chłopska 
w Puszczykowie. c3787

Potrzebne bieliżniarki. Wiado­
mość: Szkolna 1 (Perfumeria).

1235

Ptzyjmą energiczną, kwalifiko­
wana, o milej prezencji siłę 
żeńską, do, prowadzenia biura. 
Oferty: ,,Hermes”, Wytw. Kar­
tonów, Kościelna 32.__ p6972

Ekspedientka może się zgłosić 
Focha 57, „Obuwie". p6971

Obcląęaczkl wykwalifikowane 
natychmiast. Wytw. Cukrów

Patria”. Kościelna 18 
______________________ p6961

Murarze, cieśle robotnicy, mo­
gą się zgłosić. Domeracki. bu­
downiczy, Dębińska 3d. 11-303

KONKURS
Zarząd Towarzystwa 
Przyjaciół Żołnierza 
Oddział Leszno po­
szukuje

KIEROWNIKA 
kwalifikowanego w 
branży gastrono­
micznej — do pro­
wadzenia hotelu i 
Restauracji „Domu 
Towarzystwa Przy­
jaciół Żołnierza” w 
Lesznie. Oferty wraz 
z życiorysem, opinią 
podanie kwalifikacji 
i warunków przesy­
łać do dnia 25. XI. 47 
r. Zarząd Towarzy­
stwa Przyjaciół Żoł­
nierza, Leszno, ul. 
Słowiańska 14 11-298

Panna do młodszych dzieci' 
cieipliwa. W,te Igeulua i czy­
sta, posiadająca dowody oso­
biste v porządku, z zamiesz­
kaniem, na debrze płatną po­
sadę, potrrtbna zaraz. Zg o- 
szenia: Matejki 54 m. 6. Ko­
lec ka______ ___________ p6943

Kucharka lub dziewczyna umie­
jąca gotować, czysta bzz- 
względnie uczciwa posiadają­
ca dowody osob.ste w porząd­
ku, na dobrze p-atną posadę 
może się zgłosić: Matejki 14. 
m. 15. Kclecka p6944

Spawcczą poszukuje Brzeski- 
auto, laniba Wujka 8. p5954

Krawcowe potrzebne. Sw. Mor­
el n 64, m. 15,________  p6949
Radiotechników z praktyką na 
korzystnych warunkach zaan­
gażuje „Radioekspert", Po­
znań, Śniadeckich 1. p69334

Kierowniczka samodzielna do 
pracowni bielizny damskiej 
dziecięcej, na dobrych warun­
kach, potrzebna. Ratajczaka 36 
I piętro._______________ p6937
Posługa na przedpołudnie do 
prac domowych potrzebna. Mar­
cinkowskiego 2, m. 5. C3791
Pomoc kuchenna. Zgłoszenia: 
Cukiernia Mokka, Fr. Rata-cza- 
ka 33,_________________C3795
Ekspedientka z branży papieru 
i uczennica potrzebne. P<5 wiej- 
ska 38a._______________C3795
Uczeń piekarski, początkujący 
może się zgłosić. Piekarnia, 
Grobla 27a. c3799

Ręczniarka potrzebna natych­
miast. Salon Mód Damskich 
Opalenicka 57,______ 43474

Pomoc domowa, . przychodnia, 
potrzebna zaraz. Marsz. Focha 
nr 32, m. 12. od 14—16. 
_____________________ 43477 
Pomocnica domowa uczciwa 
z gotowaniem, do 3 osób. — 
Chełmońskiego 8, m. 7. 43432

Pomoc domowa potrzebna. Li­
manowskiego 27, m. 9. 43445

Potrzebny kierownik sklepowy 
natychmiast. Warunki na miej 
scu. Gminna'Spółdzielnia Ce- 
rekwica, pow. Poznań stacja 
kolejowa Mrowino. 43483

Kucharka gospodyni potrzebna 
Hotel Polski, Kościan. 43452

Pracownia krawiecka wykonuje 
wszelką firacę według najnow­
szych modeli. Pąkciński, Lima­
nowskiego 10, m. 12. 43430

Poważna instytucja zaangażuje 
kierownika księgowości z dłu­
goletnią praktyką i dobrymi 
świadectwami. — Oferty Glos 
Wielkopolski nr 43413.

Pomoc domowa zaraz potrze­
bna. Za Bramką 7. m. 10.

43421

gj Biuro ugeoszefl czynne • dni powszednie od 8—19-tej w soboty od 8—17 tej • Poznaniu przy *i Wysplao
■ sktego tn i pętro - Tel. 64 75 i 62-70 (wewn 5). — Za terminowy drak ogłoszeń Admmisiracla me odpowiada

Sprzedaże
Biurka, szały, stoły, krzesła . 
oraz różne inne meble okazyj-1 
nie wielkim wyborze. Janiak, ł 
Poznań. Rybaki 6. w podwó- * 
rzu._____ ________   p6486 i

Kredensy kuchenne oddzielne, 
stoły, krzesła, korzystnie. Ja­
niak, Poznań. Rybaki 6. p6494
Tapczany, fotele, garnitury | 
nowoczesne, okazja. Janiak, i 
Poznań, Rybaki 6. p6496 (
Tapczany, fotele, leżanki, ma- ! 
terace, korzystnie kupisz Ta- 
picern.a Pluciński, Marcinków- i 
skiego 2_______________ 11-57

Karkowe płyty i Hermetic wy­
sokiego gatunku dostarcza — 
Artebe. Kantaka 10. 11-45 |

Manekiny i poduszki krawiec­
kie, wyrób Sobczaka, wielki 
wvb/r. — Przedstawicielstwo; 
Władysława Andrzejewska, Po- 
znań. Ratajczaka lla. 11-56

Sypialnie’ solidne, urządzenia 
kuchenne, tanio. Zakrati Stolar­
ski, Kramarska 8. 11-53

0ZD03Y CHOINXOWE — zimne 
ognie .— świeczki — lichta- 
rzyki — lameta itp. W. Mer- | 
lens, Warszawa, Jerozolimska i 
siedem. Prowincja zaliczę- i 
nietu. — Cenniki bezp atnie.

11-110

ZIMNE OGNIE 
na choinkę poleca 
Wytwórnia Chemiczna 
„Kobra”, ‘— Poznań, 
Dąbrowskiego nr 83 85 

Telefon 24-SS
Poza tym produkuje- i 
my: pasty do obuwia, 
zaprawy do podłóg, 
proszki do szorowania, 
płyn do czyszczenia 
metali i szkła, oliwę 
do maszyn i rowerów 
i wazelinę kosmety- 

_C7ną, p6302

Platforma ojumiona, 3 do 4 to- 
ny, Łukaszewicza 16a. 43325

Kapustą kiszoną sprzedaje Kwa- 
szatnia „Ziemiodar". Poznań 
Główna 36, tel. 97-78.__ p6907

Zabawki Wytwórni „Bobo”, Ka­
towice, Opolska 18, poleca 50 
nowości sezonowych. £enniki 
wysyłamy.______________11-77
Szczenią Airdal-Terier, rasowy 
sprzedam. Sołacka 18, m 7. ’ 
____________. 11-278 
Sprzedam korzystnie dom 1-p. 
skia.dem ogrodem, blisko je­
ziora, w powiatowym mieście. 
Oferty Głos Wlkp. nr 43337.

Płaszcz męski granatowy na 
średnią figurę w dobrym sta­
nie sprzedam. Matejki 67, m. 3fj 

________________ 43374*

Futro damskie okazyjnie. M. 
Focha 147, jyirter. 43376'

Okazyjnie maszyna elektryczna 
do gotowania, rower damski, 
stół, łóżka. Jerzego 3, m. 3.

_______ k2020
Sprzedam bibtt^kę, syp.aluię 
Wiadomość: Ktunowicza 5 — 
(parter)._ 1241

Maszyna do szycia „Singer” 
nowoczesna kryta. Chłapow­
skiego 3, tn. 3. 43397

Kabriolet D. K. W. 2 osobowy 
sprzedam. Telefon 38-10. 
_____________________  43394
Psy 5-mies., rasowe polowczy- 
ki. sprzedam. Marcina 56, m. 6 
_______________ 43393
Radio 4-lamp., 3 zakresowe, 
zmienny. Chemońskiego 13 
m. 7, od 19—20. 43389

Radio uniwersalne nowoczesne 
sprzedam Strzelecka 14, m. la. 

43255

Uczeń piekarski potrzebny za­
raz. Piekarnia, Poznań-Koiowo 
Kotowska 5, Wasiak. 43392

Pokojowa uczciwa, skromna 
potrzebna. Hotel Polski Ko- 
ścian. ____  434y

Fryzjerka na stałą wypom'<żke 
i uczennica potrzebne. — Pół­
wiejska 16.____________ 43427

Pomoc domowa z samodzielnym 
gotowaniem bez spania. —'■ Sw. 
Marcin 68,. „Karton”. 43451

Dyrygenta do prowadzenia chó­
ru przy Poznaniu poszukujemy. 
Adres wskaże Głos Wielkopol­
ski nr 43402.

Szuka posady

Księgowy przyjmie jeszcze — 
wszelkie prace, nadzory, spra­
wy podatkowe. Pierwszorzędne 
polecenia. Zgłosz.: tel. 93-13. 
______________________ 42791 
Krawcowa w dom, może wyje­
chać, szyje wszystko. Oferty 
G.os Wielkop. nr 43398.

Muzyka, kwartet albo trio, wol­
ny zaraz. Oferty Głos Wieiko- 
polski nr 43479.

Ogrodnik warzywnik kwiacazr 
żonaty, obejmie posadę samo­
dzielnie. Adres wskaże: Czytel­
nik M. Focha 14 nr 242.
_______________________  f242 
Praczka poszukuje pracy. Ofer­
ty nr 240: Czytelnik, Focha 14.

1240

Materace, tapczany fotele, le- | 
żanki. „Rekorda”, Stary Ry-] 
nek 29 (Kurzanoga). p6791 i 
Warszawski fason, karakuły [ 
czarne, jak nowe, figura śred- | 
niiz, zaraz. Sew. Mielżyńskie- ; 
go 22, m. 8, godz. 12 do 13 
2 dzwonki. 43116 j

Torebki, teczki, portfele. Ry- I 
szard Gajda, Łódź, Piolrko- I 
wska 36, pracownia. 11-213 
Kanjlenlcę wartości 3.500.000 I 
sprzedam — zamienię na 
niniejszą, dopłatą. Gruszczyń­
ski, Wawrzyniaka 22, 43183

Urządzenie sklepu galanteryj 
nego, używane. korzystnie 
sprzedam. T Maciejewski 
Wrocławska 14. tel. 37-72. 

p6877

Celofan bezbarwny i koloro­
wy w każde) ilości poleca 
Spółdzielnia Spożywców Wro 
cławska 38, tel. 83-00.

_______  p6885 

Sypialnia polerowana oraz ku­
chnie, dobre wykonanie, ko­
rzystnie. Górczyn, Sielska 36 
stolarnia._____________ 43382

Samochód reklamowy Steyer, 
2-tonowy, sprzeda Centrala Bu- 
telek, Jagiełły 4._______p6909
Pianina pierwszorzędne, mar­
ko we i do ćwiczeń. Zygmunla 
Augusta 3, m. 3.______ Ul2®?
Dwie przyczepki samochodowe 
o nośności 5 ten sprzedamy*. 
Poznań. Rzepeckiego 7. 43435

Westfalke na ogień i gaz. — 
Młyńska 13. jn. 12..____43436

Willę nowowybudowaną, kom­
fortową, całą wolną Ostroro- 
ga. za bezcen sprzeda firma 
„Union” Rzeczypospolitej 4.

_________ 43440 

Kamienice, willę, wolnym mie­
szkaniem, ogrodem, tanio sprze­
da ,Union”, Rzeczypospolitej 4. 

43441

Sypfalke sprzedam zamienię 
na pianino. Zygm. Augusta 3 
m.3._________________ 11-283
Jamnik długowłosy brąz, tanio 
Kościelna 45, m. 6 od godzi­
ny 16._______________ 43465

Maszyną „Singera” damską 
jak nową, okrągłe sprzedam. 
Górczyn Logi 18a m. 2, koło 
kościoła. _______ . 43450

Sprzedam skórzany kombine­
zon na flaneli „Kappa” na 
średniego. Sw. Marcin 5, m. 9 

43459

Kupię radioodbiornik marki 
„Capeilo”. Oterty: PAR. Rataj­
czaka 7, pod 11,431. p6S5U

Cynę, druty, wszelkiego rodza­
ju siatki, narzędzia i wyroby 
żelazne kupuje M. Matuszewski

I Nast., Poznań M. Focha 32. 
p6945

Pckój sypialny w dobrym przed­
wojennym wykonaniu może 
być stylowy, kupię. Adres przez 
grzeczność: Skład Żelaza. M. 
Focha 32, przy kMiC;___P®®4.6
Pokój jadalny w dobrym przed­
wojennym wvkonaniu, może 
być stylowy, kupię. Adres przez 
grzeczność: Skład Żelaza, M. 
Focha 32, przy kasie. p6947

Piece wszelkiego rodzaju, w do­
brym stanie, dostarczone na 
miejsce, kupuje po dobrych ce­
nach M. Matuszewski Nast. Po­
znań. M. Focha 32.___ p6918

Domek z oggodem blisko Po­
znania kupię. Oierty opist-m 
podaniem ceny Głos Wielko 
polski nr 43400. __

i Owi* zamożne potni |
i ją nok ;ju. O. G>cs Wiei- 

kopolski ńr 43380.__________

Student na oosadzie, solidny 
poszukuje pokoju. Oferty Gl-os 
Wielkopolski nr 43470.

I pokój używaniem kuchni po­
szukuje młode marżcńr.two. Za­
płaci czynsz za 2 lata z góry. 
Oferty: PAR, Ratajczaka 7. pod 
1J.452.___ * p6968

Dwie studentki dobrze sytuo-
i wane poszukują pokoju, naj­

chętniej śrÓŁ.nitsCiu. Oferty: 
PAR. Ratajczaka 7, pod 11,453 
__ ________________  p6969 

Samodzielny kupiec poszukuje 
natychmiast ładnego pokoju za 
dobrym wynagrodzen-em. Ofer. 
tv: PAR, Ratajczaka 7. pod
II 442. ______ ______  p69C0

Dwa pokoje kuchnią lub uży­
waniem kuchni zaraz. Podać 
warunki. Oferty: PAR, Rataj­
czaka 7 pod 11,438. p6956

Lokal kilkupokojowy około 100 
m! piętro parter, na Łazarzu 
lub śródmieściu poszukuję — 
Radioekspert. Śniadeckich 1 
telefon 65-53. p6934

Chiromantka 
znakomicie przepo­
wiada przyszłość 
przyjmuje tylko do 
26 listopada br., Po­
znań, Czesława 10. 
m 8. 66928

Zagubiłem dokumenty na na­
zwisko Jan Jurga. Uczciwego 
znalazcę proszę o zwTot. 

43364

Unieważniam kartę rejestracyj­
ną RKU Nowy Tomyśl na na­
zwisko Czesław Kozłowski — 
Wolsztyn._____________ 11-300

Unieważniam zagubioną ksią­
żeczkę Ubezpieczalni Społecz- 

. nej nr 46748369 nazwisko Gu­
stawa Bronikowskiego, Poznań. 
_____________________ 43466 

j Zagubione zaświadczenie RKU
Jarocin, zwolnienie ze służby 
wojskowej unieważniam. Ed­
mund Taczała. p6964

Nauka

Zjednoczenie Przemysłu 

Taboru i Sprzętu Kolejowego 
w Poznaniu, ul. Daszyńskiego 174 

zaangażuje 

poważną siłę biurową 
z dłuższą praktyką techniczno-handlową w prze 
myślę maszynowym, na samodzielne stanowi­
sko do Wydziału Inwestycji. Warunki do omó­
wienia. Oferty z życiorysem należy składać 
w Wydz. Personalnym z powołaniem się na 
ogłoszenie. 11-312

Willę-dom 3-mieszkaniową. z 
ogrodem, blisko tramwaju, ku- 
p.ę, Of. Gołs Wlkp. nr 43381.

Pianino do ćwiczeń kupię. Ko­
pernika 6, m. 12. 43388

Motocykl 100 — 200, jak no­
wy, kupię. Podać cenę. Oferty 
nr 3630: Czytelnik, Armii Czer­
wonej 1._____  c3762
Kupie 2 szafy (regały) oszklo­
ne, nadające się do towarów 
krótkich oraz 2 tabweciki. — 
Oferty z ceną Głos Wlkp. nr 
43456.___ _____________ _
Kamienicę, willę (nawet wypa­
lone) parcelę, gospodarstwo 
kupię. Cena obojęma. , Union”,
Poznań Rzeczypospolitej 4.

43443

Lokalu 20—50 m2, na cichy 
przemysł, poszukujemy. Oferty: 
PAR, Ratajczaka 7. pod 11,497
__ p6930 

Pan na stanowisku poszukuje 
pokoju umeblowanego okolica 
Wierzbięcice. Oferty Głos Wiel­
kopolski nr 43399.

Pokój umeblowany śródmieściu. 
Czynsz ’/t roku z góry. Oferty 
Głos Wielkop. nr 43404.

Studentka dobrze zap'aci za po­
kój umeblowany gotówka lub 
prowiantem. Oferty Głos Wiel­
kopolski nr 43414.

Oddam akordion lub dobre ra­
dio za odstąpienie pokoju z u- 
żywalnością kuchni Oferty Gł 
Wielkopolski nr 43415.

Zamiana

Ostrzegam przed kupnem psa 
„wilka” 8-mies. czarno-żóżtym 
Uprasza się o zwrot za wyna­
grodzeniem. F. Jóźwiak, ul. Dą­
browskiego 32. warsztat.
___________43481 

Unieważniam zgubioną kartę 
RKU Poznań na nazwisko Leon 
Matysiak. Poznań. 43461

Zgubiono książkę żeglarską w 
Poznaniu na odcinku św. Mar­
cin — Opera na nazwisko K. 
Czyszewski. Upraszam znalazcę 
zwrot za wynagrodzeniem. Po­
znań, ul. Wierzbięcice 51 m.9.

43411

Zgubiony 1 kalosz, getry, pro. 
szę oddać. Wroniecka, Włodar- 
czak, bławaty. 43416

Zaraz ekspedientka biegła do 
rzeźnictwa. Oferty pisemnie: 
tłątowski, Legnica, ul. Choj­
nowska 44.____________ 43463

Wykwalifikowaną maszynistkę- 
stenotypistkę, znąjącą prace 
biurowe, przyjmiemy zaraz. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 43457.

Dziewczyna z gotowaniem po­
trzebna. Dobre warunki. Skar- 
bowa 15, tn. 7._________ 43458
Chemika, kierownika laborato- 
rium — Państwowa Olejarnia 
Szamotuły poszukuje od 1. 12. 
br.___________________ 11 309

Potrzebne zaraz uczciwe, czy­
ste: pokojowa i dziewczyna z 
gotowaniem do większego do- 
mu pod Poznaniem. Wiadomość: 
Piekary 25, m. 7 godz. 14—16 
_____________________ 43409 

Szefer mechanik na taksówkę. 
Fa , Autospaw”,'Dąbrowskie­
go 92/94.______________43464

Kursy pisania na maszynie, śle­
pą metodą, wszystkimi palca­
mi. Piotr Pieprzycki, al. Mar­
cinkowskiego 26, tel. 23-62. 
Dla zamiejscowych kursy ń- 
stowne,_______________p6687

Korespondencyjne Kursy Księ­
gowości. Informacje: Lublin 
skrytka poczt. 105. 11-187

Tańców, kursy początkujące, 
uzupełniające — baletmistrza 
Szczurka. Zgłoszenia: Zeylan- 
da 2,_______________ __43042
Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna, Jan Szczu­
rek, al. Marcinkowskiego 2a.
_____________________  43120 

Fortepian do ćwiczeń. Półwiej­
ska 38a, m. 17.________p6942

Lekcje maszynopisania, księgo­
wości, stenografii, arytmetyki 
handlowej. Dąbrowskiego 35/37. 
m. 9. 43401

Parcelą willową przy tramwaju 
tanio sprzeda ,Union”, Rzeczy­
pospolite j_ 4.   4_442

Transformatory i 25—50 K. V 
A i 5 K. V. A. 15 000 Volt, 
400/231 Volt, sprzedam okazyj­
nie. Of. Głos Wlkp. nr 11-301.

Maszyna do pisania, wałek 45 
cm i maszyna do zliczania. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 43476.

Oficerki damskie, wielkość 37 
do 38. tanio sprzedam. Plac 
Wolności 5, m. 7, ffont. 43468 
Maszyną do keksów, pierników 
sprzedam. Andrzejewski, Bo­
sa 7. 43475

Ciągnik „Lanz-Buldog” 25 PS 
sprzedam. Focha 108 m. 3.

43473

Sprzedam buty męskie wyso­
kie 42. garnitur granat przed­
wojenny. Plac Bernardyński 4 
m. 16, od 15. 43471

Osobiste
Szyję elegancko. — Józefa 6. 
m. 10._______________  43467

Cbe’gę rzuconą na obyw. Boże- 
nę Karaińską, Poznań, Srćdka 1 
i na obyw. Irenę Andrzejewską,
Poznań Sr/dka 2 odwołuję i 
przepraszam. Aniela Niemczyk 
Ostrówek 12. 43405

Program audycyj radiowych na piątek 14.11. br.
8.00 Aud. por.; 6.05 Gimnastyka; 6.15 Wiadomości; 6.20 

Muzyka; 6.50 Program; 6.59 Sygnał; 7.00 Dziennik; 7.1? Mu­
zyka; 8.20 Informacje; 8.25 Skrzynka PCK; 8.35 Kwadrans 
prozy: „Starosta Warszawski”, J. Ign Kraszewskiego; 8 
Pady pi akt. dla słuchaczek; 9.00 Aud. dla szkół — gazetka 
radiowa; 9,15 Przerwa; 10,40 „Umasowienie kultury w ZSRR” 
11.00 Przerwa; 11.57 Sygnał i hejnał; 12.03 Wiad.; 12.15 Mu­
zyka; 12.20 „I w zimie kwitną bzy” — reportaż dźwiękowy 
z Zakładów Ogrodniczych w Toruniu; 12,30 „Melodie ludowe”
13.15 pTzerwa; 15.00 Not. giełd.; 15.05 Trio Waleriana Gniotą; 
15.25 Słynni soliści; 15.35 Nadprogram; 15.45 Przegląd kul­
turalny; 15.55 Wiad. bież.; 16.00 Dziennik; 16.20 Koncert 
Dawnej Muzyki Polskiej w wyk. ch -TU mieszanego P. R.; 16.50 
Audycja dla chorych; 17 05 Audycja harcerska dla młodzieży 
w opr. druha Henryka Gaworskiego; 17.20 Skrzynka techniczna; 
17.30 Radziecka pieśń ludowa; 17.45 „Juliusz Renesie”, fe­
lieton; 18.00 Czeski Nonet. Transm. z sali Ymca w W-wie, 
19.00 Audycja literacka (odczytanie prac wyróżnionych na 
konkursie literackim Rozgłośni Poznańskiej) — Jerzy Roba- 
czyński: „Wspomnienie" — czyta Zygmunt Maciejewski; 19.15 
Symfoniczny Koncert Muzyki Radzieckiej w wyk. Orkiestry 
Państw. Filharmonii Krakowskiej. Transm. do Paryża i Pragi. 
W przerwie: dziennik wiecz.; 21.30 „Powrót Józefa”, słuch.;
22.15 Radiowy Festiwal Muzyki Słowiańskiej: Michał Sas: „Za 
loty” — pieśni weselne z Gór świętokrzyskich Michał Sas: 
pleśni weselne z Poznańskiego w wyk. zmniejszonej Orkiestr' 
Filharmonii Poznańskiej; 22,45 Ostat. wiad ; 22,55 l^wory 
Staniślawa Moniuszki; 23.40 Program ogólnopolski na dzień 
następny; 23.50 Rezerwa; 23.55 Z ostat. chwili; 24.00 Hymn.

Motor Fiat 1100 — Sinica z 
skrzynką biegów w dobrym 
stanie, opony 900X16, 525 X 
17. 600X16. sprzedam. Po­
znań Krzyżowa 16 tel. 29-27. 

43476

Srebrnego lisa nowego sprze 
dam. Wawrzyniaka 13, m. 6 
3 X dzwonić. 43429
Platforma 4-tonowa dobrym 
stanie. Cena według ugody. — 
Plewisko pod Poznaniem, Szaj- 
kowski.______ ___  43431

Kozę sprzedam. Wały Jana III 
nr 12. m. 8. _   43433 
Rury aluminiowe średnicy 1—2 
cali sprzedam. Tel. 72-75.

43434

Teren na przemysł zabudowa­
niem sprzęda Juska. Kordec­
kiego" 26. Górczyn.____ 43423
Komplet niedźwiadek, wełna
2 lata. Żurawia 9 m. 5. 43424

Urządzenie drogeryjne korzyst- 
nie sprzedam — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 43425.

Sprzedam 2 łóśka, szafę, umy­
walkę. Chełmońskiego 8, m. 4 

43428

Wydawca Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik”. 
Redaktor naczelny lan Zsglertkl

Tłoczono w Drukarni św Woiriecha pod Zarządem Państw 
w Poznaniu K—0414

Radioaparat, prąd stały sak­
sofon alt, akordion. Słowackie- 
go 39. m. 9.__________ 431P7
Półclęlarówka, trójkołowiec — 
prawem własności na chodzie 
tanio sprzedam. Umińskiego 26 
m. 11. ■" 43412

Maszyna damska Singera, ga 
binetowa. Wielkopolska 7, m. 3 
(Solacz)._____________ 43420

Parcela 1043 m’ Dębcu, blisko 
tramwaju. Daszyńskiego M 
m. 13, prawu. 43472

Bufet i kredens, dąb i mahoń. 
w bardzo dóbr, stanie, 65 000. 
Dąbrowskiego 15. m. 5. tylko 
od 14—16._____ ___ 11-256

Sprzedam jesienny płaszcz mę­
ski i dla dziewczynki, kostium 
dwoje skrzypiec. Ul. Sródka 1. 
m. 5.___________________ «36i

Błam tchórza pierwszej jako­
ści na 2, męskie futro sprze­
dam. Szamarzewskiego 8, m. 5 
tel. 73-90. f237

Sprzedam łóżeczko dziecięce 
Przemysłowa 48, m. 9. k2017 
-------------------y------------------------  
Bufet i regał składany sprze­
dam. Wierzbięcice 33 (skład) 
-------------------------- k2015 
Sprzedam radio 4-lamp., w do­
brym stanie, na prąd zmienny 
marki „Sapa”. Daszyńskiego 
nr 50, m._8.-------------------k2014

Autko luksusowe tanio. Prą- 
dzyńskiego 56 m. 7. k2013

Skład rzeźnicki z warsztatem 
i mieszkaniem, na sprzedaż 
1000 000. Oferty: PAR, Rataj- 
czaka 7. pod 11,454.___ P6970

Pralnię elektryczną sprzedam. 
Adres wskaże: PAR, Ratajcza­
ka 7, pod 11,449. p6965

Willkę z ogrodem, 4 morgi ro­
li blisko Poznania przy stacji 
'olejowej, sprzedam. Oferty: 
* R, Ratajczaka 7, pod 11,450. 
_____________________ P6966 

Okazja: salon, sypialnia, sa­
lonik. Pluciński, Kozia 6. 
_________ ____________p6958 

Młyn motorowy, przemiału 80 
ctr. na dobę oraz 30 morgów 
roli, sprzeda — Metelski, św. 
Marcin 13.____________ p6952

Kamienicę komfortową 4 skle­
py cena 3 700 000; dom, 3 lo­
katorów, parcelą 2050 m2, ce­
na 1 200 000; dom nowy, ogro­
dem, wolnym mieszkaniem — 
idealna połowa, cena 800 000; 
parcelą 1000 m2, cena 35U zł 
za metr, sprzeda Metelski, św. 
Marcin 13. p6951

Willę Poznaniu, wolnym miesz­
kaniem 10 pokojowym sprzeda 
Pijanowski. Półwiejska 26. 
_____________________  p6940 

Domy wolnymi mieszkaniam1 
Poznaniu prowincji, sprzedaje 
Pijanowski, Półwiejska 26. 
_ ______________ __ ___ p6939 

Dywan żywiecki, piękny, sprze­
dam. Ratajczaka 36. I ptr. 
____________________ p6938 

Gramofon szafkowy sprzedam. 
Grochowe Łąki 3, tn. 18.

p6935 

Maszynę do pisania „Fortuna” 
sprzedam. Ławica Krzyżowni- 
ki, Canowska 26. p6932

Łćłka żelazne biurko, szalę 
biurową, lustro. Roosevelta 13 
m. 6, czwartek, piątek, od 15 
do 17,______________
Radioaparaty, lampy radiowe 
instrumenty muzyczne, garde­
robę, obuwie, rozmaitości — 
sprzedają, kupuję. Poznań Sło­
wackiego 39, skład. 43408

SZUHDARY
naramsnia hoscieine

WYKONUJE 
najstarsza fachowa firma 

K. KĘDZIERSKA 
Poznań, Ogrodowa 11 

tel. 98-63
(dawnie; Żgoda 20) 5 min. od
Dworca Aułobus. I Kolefoweno
Rok zał 1914 —Naar ne PWK 
PÓ330

Sprzedam skład okazyjnie. Ul
Żydowska 26. 43462

Sypialnie i kuchnie bardzo ko­
rzystnie sprzedam. Stolarnia 
Czartoria nr 1. 43455

Domek, 300 drzew owocowych 
stawy, 5-ornej przy Poznaniu.
Oferty Głos Wlkp. nr 43454.

Maszynę do pisania Continental 
sprzedam. Czesława 17, m. 8. 
godz. 16—19._____ 43449

Wózek dziecięcy koszykowy, 
stan dobry. Focha 47, m. 6.
. 43447
Kiosk sprzedam. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 43403.
Pleć kuchenny kaflowy, 2000 
sprzedam. Kościelna 27, m. 1. 

4-3406

Kppna
Konie na rzeź kupuję stale 
Samochód do dyspozycji. Igna­
cy Nowak. Poznań, Daszyń­
skiego 26, tel. 21-10. 21-11. 
_______________ P6271 

Samochodowe części łożyska 
akcesoria, nowe i używane, ku­
puje T. Czajczyński, Dąbrow­
skiego 89, tel. 20-14. 11-51

Instrumenty dęte zniszczone 
kupuje Zygmunt Liebig, sklep 
instrumentów muzycznych i war­
sztaty reperacyjne, Poznań, ul. 
Kraszewskiego 9b. 11-15

Płyty gramofonowe, używane 
(łom), kupuje Radiomechanika, 
Poznań, św. Marcin 25. p6690

Szczeliwa (pakunki) azbesto­
we, konoone itp. kupuje Arte­
be, Kantaka 10. 11-46

Maszyn biurowych — kupno, 
sprzedaż, naprawa. Piotr Pie­
przycki, al. Marcinkowskiego 
nr 26, tel. 23-62. Przepisywa­
nie, powielanie. p6688

Woski, kalafonię, tłuszcze, so­
dę. kupimy. „Stoń", Kantaka 7.

P6785

1 pokój front I p., centrum, na
1 kuchnią, ewtl. 2. Dopłacę. Of 
Głos Wiefkop. nr 43357.

Pianino lepsze zamienię na gor­
sze. Dopłata. Zygm. Augusta 3 
m. 3.________ _____ 11 284

Pianino za ubranie modne, ma- 
feriał pierwszorzędny zamienię 
Oferty: PAP, Mielżyńskiego 8 
pod nr 4891/47^ 11-286

Silnik elektryczny 5-konny, za­
mienię na podobny ropny. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 43396.
Zamienię 2 pokoje z kuchni^ 

samodzielne, z wygodami na 
2'*/» lub 3. Zgłoszenia; ul. Ma­
tejki 51. m. 14, krawiec.
__ ______________ _ 43460

Ratajczaka I p., samodzielne 
mieszkanie, składające się du­
żego pokoju 7,5X6,5, pół po­
koju kuchni, spiżarni, na dwa 
pokoje kuchnią lub używaniem 
kuchni zaraz. Oferty: PAR. Ra­
tajczaka 7 pod 11,439,

__ _____ ________ p6957

W Puszczykowie — Puezczy- 
kówku szukam mieszkania lub 
wolnej willi. Oddam wzamian 
willę okolicy Ostroroga, Zgło­
szenia: skład, St. Rynek 63.

' _______ . p6953

Zamienię 2 ładne słoneczne po­
koje przynaleznościami na 3 z 
kuchnią za dobrą dopłatą. — 
Chętnie z pocztowcem. Infcw- 
macje: Szamarzewskiego 46 
m. 5. 43410

Pokój, najchętniej pusty, chwi 
Iowo z używaniem kuchni, po­
szukuje pani. — Oferty Glos 
Wielkopolski nr 43419.

Spokojny, solidny, szuka skrom 
nege 'pokoju, ewtl. pomoże w 
nauce. Of. Gł. Wlkp. nr 43421

A__ ____  43422

Poszukuję 1 pokoju z kuchnią 
przy tramwaju albo w Poznaniu 
Wschodnim, Zwrócę remont 
Grochowe Łąki 3, ni. 16.

43437

Unieważniam skradzione zamel­
dowanie milicyjne, legitymację 
tramwajową na nazwisko Kata­
rzyna Wasielewska, Antonin. 
____________________  43417

Unieważniam kartę RKU Sza­
motuły na nazwisko Zefiryn 
Cieślik, Gościejewo. 43439

Unieważniam zagubione za­
świadczenie wojskowe nr 9, 
wystawione przez RKU Rzeszów 
roku 1944 na nazwisko ppor. 
tez. Kazimierz Szymański, Po­
znań Zeylanda 7. 43444

Unieważniam zgubione prawo 
jazdy nr 27561. Zenon Matu­
szewski Komandoria 5. 43330

Różue

Pieniądz

Do dobrze prosperującego za­
kładu wulkanizacyjnego po­
trzebny wspólnik większa go 
tówką. Of. Gł. Wlkp. nr 43375.

Wolne iokale

QWCZĄ stale kupuje 
zamienia na włóczkę 
szydełkową w najpięk­
niejszych kolorach. — 
Płaci najwyższe ceny. 
Łódzka Hurtownia Art. 
Włókienniczych — Po­
znań, M. Focha 16 w 
Hali Targów Poznań­
skich, naprzeciw Dwor­
ca Zachodniego. Tel 
63-31.p6678

Dom wypalony, nadający się do 
odbudowy, z parcelą, korzyst­
nie położoną. Oferty: PAR. Ra­
tajczaka 7 pod 11,273. p6836

Zakupimy ciągnik Lanz-Bull- 
dog 40 KM w dobrym stanie. 
Odbudowa, Szamotuły (Cegiel- 
nia)._________ ________ 11-221

Filc, koce, odpadki skórzane, 
kupuje pracownia kapcy. Fo- 
cha 64._______________43190

Kupimy tokarnię precyzyjną w 
bardzo dobrym stanie. Sztu- 
kowski i Ska Ostrów Wlkp., 
Kościuszki 17. Telefon Poznań 
62-64j0d godz2 20. 43332

Maszyny do pisania, liczenia, 
arytmometry i powielacze ku­
puje Waęław Rohowski i Ska 
Poznań. Mielżyńskiego 18 te- 
leion 43-25.___________ p6650

Narzędzia zegarmistrzowskie u- 
źywane kupię. Oferty nr 1619: 
Czytelnik Daszyńskiego 48.
______________________ k2022 

Dźwigary (tragarze) od 8 do 
22 cm, większą ilość kupię. 
Oferty: Centrum-Kamiński. Da­
szyńskiego 17. _____ P6962 

Kuplę domek w cenie 500 000 
w mieście powiatowym wzgl 
w większym jpiasteczku. Oferty

Głos Wielkop. nr 43426.

Skład z urządzeniem przy przy­
stanku tramwajowym zaiaz. 
Wiadomość: tel. 27-91, 43350

Komfortowy willi remontowa­
nej poważnemu panu. Oferty 
Głos Wielkop. nr 43348,

Wynajmę ładny pokoik ucznio­
wi lub panu pracującemu. Ofer­
ty Głos Wlkp. nr 43370.

Skład z pokojem, przystanek 
tramwajowy pewna egzysten­
cja, do odstąpienia za remont. 
Zgłoszenia: Wielka 19. m. 10, 
od 14—-18.____________43418

Dwa pokoje z kuchnią, łazien­
ką, zwrotem remontu. Adres 
wskaże: F( l, Ratajczaka 7, 
pbd 11,441? _________p6959

Mieszkanf* komfortowe 4 po­
kojowe odremontowane, IV p. 
centrum. Oferty: PAR, Rataj­
czaka 7 pod 11,436. p6955

Lokale, okołl-o 80 m’, na cichy 
przemysł, okazyjnie oddam. — 
Oferty nr 3669: Czytelnik. Ar­
mii Czerwonej L___ _  C3800

5 ubikacje parterowe na hurt, 
wytwórnię, cichy przemysł, do­
brym punkcie, przystanek, do 
wyremontowania. Zwrot dotych­
czasowego wkładu 150 tys. 
Oferty nr 3666: Czytelnik, 
Czerwonej Armii 1, C3798

Szuka lokalu

3—4 pokoje śródmieściu po­
szukuję. Zwrócę koszty remon­
tu, Oferty: PAR, Ratajczaka 7 
pod 11 363,____________p6902

Poszukuję pokoju umeblowane­
go. okolica Libelta. Oferty: 
Działyńskich 2, pensjonat dla 
inż. T. Z. 43351
Poszukuj* mieszkania małżeń 
stwo bezdzietne, pokoju lub 2 
z kuchnią. Zapłacę remont lub 
wyższy czynsz z góry. Oferty 
Głos Wielkop. nr 43343.

Skład w ruchliwej dzielnicy 
miasta Poznania lub mieście 
powiatowym dla branży papier- 
niczo-księgarskiej, ewtl. z mie­
szkaniem, potrzebny zaraz. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 43391.

Lokalu ma'ym mieszkaniem 
dobry punkt poszukuję wzgl. 
zamienię za 3'/»-pokojowe nie­
daleko Ooery. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 43338.

Mieszkanie
4 pok. w Poznaniu 
za ^yrrotem kosztów 
poszukiwane. Ofer. 
nr. 3662, Czytelnik, 
Armii Czerwońej 1.

c3794

Wypożyczalnia ubrań, sukien, 
welonów. Ciesielski Paderew­
skiego 1, tel. 12-64. 11-58

Wykonuję dobrze płaszcze i su­
knie. Kosińskiego 8. m. 12.

K2021

Dzierżawy

Garaż Poznańska do wynajęcia 
Zgłoszenia: Kobierski, Mickie- 
wicza 31, m. 9J.52?16.__43369 

W Karpaczu do wydzierżawie­
nia pensjonat kompletnie wy­
posażony. 32 łóżka, na dogod­
nych warunkach, informacji u. 
dzieli: tel. 91-05 od 17—20. 
_____________________ 42?^ 
3 morgi z ogrodem i dom 2- 
mieszkaniowy, wolny, zaraz do 
objęcia w dużej wsi kolej w 
miejscu. Nadaje się dla rze­
mieślników. Zgłoszenia: Po­
znań Szamarzewskiego 52 — 
Frankowski.______ 43339

Wydzierżawię pokój z kuchnią 
Zwrot kosztów remontu. Ofer­
ty nr 3660: Czytelnik, Armii 
Czerwonej_1.__________c3Z?2

Do wydzierżawienia gospodar­
stwo 50-morgowe. narzędzia 
16 km od Poznania szosą, st. 
kol. na miejsca. Adres wskaże 
Czytelnik, Armii Czerwonej 1 
nr 3670. C3801

Garderobę przerabiamy napra­
wiamy, prędko. Omnia, Matej­
ki 67. III piętro. 43457

Wyrabiam swetry. Półwiejska 
3ja, m. 17-_________ P_6?il
Samochód ciężarowy do dyspo- 
zycji przewóz rozmaitego to­
waru. Poznań, Przemys’owa 66, 
>kład. C3797

Filateliści! — Bogaty wybór 
znaczków oraz przyborów po­
leca Dom Filatelistyczny, Jan 
Witkowski Poznań, św. Mar­
cin 18 I ptr. p690t

Włosie końskie, ogony, skupu­
jemy w każdej ilości Płacimy 
ceny najwyższe. Częstochowa
Kozia 10/12. Bracia Jung.
_____________________1L272

Meble nowe, używane, poje­
dyncze sztuki oraz komplety 
korzystnie poleca Janiak i Ska, 
Za Bramką 4, przy pl. Bernar­
dyńskim. p6870

Matrymonialne

Zguby

Unieważniam zagubiony doku- 
ment ślubu cywilnego na na­
zwisko Władysław Jakubczyk i 
żonę Łucję z domu Łobacze- 
wicz.____  11-294

Unieważniam zgubioną kartę 
rejestracyjną RKU Gorzów na 
nazwisko Zygmunt Strzeszew- 
ski, ur. 1923.__ ___ __11-293

Zgubione dokumenty dnia 4. 7 
1947: kartę rejestracyjną RKU 
Łódź, kennkartę świadectwo 
szczepienia przeciwdurowego 
unieważniam. Roman Jakubo­
wicz. Gubin, Kosynierów 171.
____________________11-270 
Unieważniam zagubioną legity­
mację Związku Zawodowego 
Energetycznego, zaświadczenie 
pracy P. K. P. Józef Zaranek 
Gorzów. Chopina 15.__ 11-267

Unieważniam zagubioną kartę 
repatriacyjną 2 odcinki mel­
dunkowe. Julia Siemiakowska 
Gorzów Wawrzyniaka 18. 
____ _________________1L266

Unieważniam kartę rejestracyj­
ną 1739'633 Urzędu Skarbowe­
go Słupca na nazwisko Alicja 
Kucińska. 11-257

Unieważniam legitymację służ­
bową nr 3195 na nazwisko Ed­
mund Chudańsk, Kwieciszewo 
wystawioną przez Dyrekcję 0- 
kręgu Poczt i Telegrafów w Po­
znaniu zagubioną na terenie 
miasta Gniezna. 11-296

Zamożna, gosoodarna, przystoj. 
na, religijna panna lat 27, wyj­
dzie za mąż za rzemieślnika 
samodzielnego. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 43395.

Rozwiedziona nie z własnej wi­
ny, lat 35 z braku znajomości, 
pragnie poznać pana uczciwego 
do lat 40. Cel matrymonialny. 
Oferty Glos Wlkp. nr 43448.

Panna po 30, posiadająca mie­
szkanie i lokal, nadający się 
na przedsiębiorstwo, zapozna 
zegarmistrza do lat 40 celu 
matrymonialnym. Oferty nr 93: 
Czytelnik, M. Focha 14. f244

Kawaler, przystojny, przedsię­
biorczy, wyższym wykształce­
niem, na stanowisku, rutyno­
wany uczciwy, pozna miłą, 
inteligentną pannę do lat 30, 
w aścicielkę gospodarstwa lub 
przedsiębiorstwa. Poważne o- 

■ ferty, najchętniej fotografią, 
] kierować: Poste restante nr 
I 235, Poznań 1. , C3793

Przystojna, lat 27, inteligent­
na, pozna pana na stanowisku 
do lat 40, Wdowcy z 1 dziec­
kiem nlewykluczeni. Cel ma­
trymonialny. Oferty nr 1616: 
Czytelnik, Daszyńskiego 48.

k2019
i Kupiec, pos:adający przedsię- 
i biorsiwo kulturalny, inteli­

gentny szuka towarzyszki z 
sfer kupieckich, również samo­
dzielnych w wieku 25—15 lat. 
wdówki mile widziane. Cel ma­
trymonialny. Oferty: PAR, Ra­
tajczaka 7, pod 11,451.
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